
muziejai2023’1
ISSN 1648-7109

LIETUVOS



Tu
rin

ys

3

2023’1

Re
da

kc
ijo

s s
ki

lti
s

PROBLEMOS, NUOMONĖS
4

8

Arminas ŠILEIKIS

Kristina STANKEVIČIŪTĖ

Kol kas džiugina, bet yra ir nežinomųjų: priimtas naujas muziejų įstatymas

Auksinės žuvytės sindromas lietuviškoje muzeologijoje

PROGRAMOS, PROJEKTAI
13

15

Neringa STANČIKIENĖ

LMA informacija

Muziejų kolekcijų mobilumo programa – ko tikėtis šiais metais?

Startuoja Lietuvos muziejų asociacijos 2023 metų projektinė veikla

BENDRADARBIAVIMAS

17

20

22

LMA informacija

Valdovų rūmų muziejaus informacija

Laura LUKENSKIENĖ

Parodyti daug ir plačiai: Lietuvos muziejai pristatė save dviejose mugėse

Rusijos raketomis atakuojamas Lvivas Vilniui, švenčiančiam 700 metų 
gimtadienį, atsiuntė neįkainojamą dovaną 

Kauno miesto muziejuje – tarptautinis Baltijos šalių styginių instrumentų 
tyrinėtojų simpoziumas

NAUJI MUZIEJAI, 
EKSPOZICIJOS

27

29

32

Kėdainių krašto muziejaus
informacija

Lietuvos nacionalinio dailės 
muziejaus informacija

Arminas ŠILEIKIS

Atidaryta buvusi Kėdainių sinagoga: parodoje pasakojama apie stebuklui 
prilygstantį žydų išsigelbėjimą

Pirmą kartą atvertame Radvilų rūmų korpuse – Vakarų Europos tapybos 
šedevrai

Molėtų technikos muziejus – naujas Lietuvos muziejų asociacijos narys

PARODŲ SALĖSE 34 Neringa STANČIKIENĖ Parodų kaleidoskopas

EDUKACIJA
39

43

Dr. Nelė KOSTINIENĖ

Valdovų rūmų muziejaus informacija 

Muziejus – mokyklai: edukacinė veikla Lietuvos muziejuose (I)

Vilniaus miesto istorijos olimpiada: rezultatai atskleidė, kurių mokyklų 
mokiniai žino daugiausiai

RINKINIAI

45

48

50

Rūta GLUCHOVAITĖ
Elina AVERINA

Živilė STADALYTĖ

Živilė STADALYTĖ

Keturios knygos iš Biržiškų šeimos bibliotekos: muziejininkai identifikavo 
asmeninius knygų savininkų ženklus

Į Lietuvą sugrįžo svarbios etnografinės vertybės

Žymios archeologės archyvas patikėtas saugoti Lietuvos nacionaliniam 
muziejui

RESTAURATORIŲ 
DIRBTUVĖSE

52 Eglė PIŠČIKAITĖ
Rytė ŠIMAITĖ

Teatro uždangą praskleidus

SVETUR 55 Santa LINGEVIČIŪTĖ Varšuvoje atidarytoje parodoje – Gedimino kalne rastų sukilėlių relikvijos

SUKAKTYS

57

59

61

Šiaulių „Aušros“ muziejaus infor-
macija

Aldona JAKAVONIENĖ

Gintarė URNIEŽĖ

Šiaulių „Aušros“ muziejus 100 metų gimtadienio proga atidarė dar vieną 
muziejų

Sveikinimai, padėkos, simboliniai angelai ir knygos: Vilkaviškyje paminėtas 
krašto muziejaus įkūrimas

Pažymėjo pirmosios Vilniaus elektrinės 120-metį: lankytojus sutraukė 
žaibuojančios operos

NAUJI LEIDINIAI 63 Lietuvos muziejų asociacijos biblioteka

ISSN 1648-7109 

LIETUVOS MUZIEJAI

Eina nuo 2003 metų 4 kartus per metus

Steigėjas – Lietuvos muziejų asociacija

Redakcinė kolegija 

Marius PEČIULIS

Renata JANČIAUSKIENĖ

Dr. Nelija KOSTINIENĖ 

Dr. Jolanta SKURDAUSKIENĖ 

Odeta STRIPINIENĖ 

Dr. Sigita TALAČKIENĖ

Lolita VALUŽIENĖ 

Redakcija

Arminas ŠILEIKIS, atsakingasis redaktorius

Neringa STANČIKIENĖ, turinio ir kalbos redaktorė 

Ona BRIČKUTĖ, meninė redaktorė

Išleido Lietuvos muziejų asociacija

Šnipiškių g. 3, LT-09309 Vilnius

Tel./faks. (+370) 5 2790 918

El. p. lietuvos.muziejai@gmail.com

www.museums.lt

Elektroninė leidinio versija  

Elektroninė leidinio versija leidžiama 2022 m.

 įgyvendinant Lietuvos kultūros tarybos 

programos „Strateginis kultūros organizacijų 

finansavimas“ 2 finansuojamos veiklos 

„Strateginis asociacijų ir (ar) skėtinių 

organizacijų finansavimas“ projektą

Viršelyje: Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino laiško nuorašas. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.

muziejaiLIETUVOS

Kovo mėnesį Seime buvo priimtas Muziejų 
įstatymas. Jis pakeitė iki tol dvidešimt metų 
galiojusį senąjį. Susipažinkime su nauja 
įstatymo redakcija. Unspalsh archyvo nuotr.

2023-ieji žada būti itin turtingi mobiliomis 
parodomis Lietuvos muziejams. Lietuvos 
kultūros taryba tokių projektų įgyvendinimui 
šiemet skyrė 250 000 Eur. NMKČDM nuotr.

Vilniaus 700 metų sukakties proga Ukrai-
na dovanoja parodą „Lvivas sveikina Vilnių. 
Europos tapybos šedevrai iš Lvivo nacio-
nalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos“.  
Fot. M. Kaminskas, VRM nuotr.

Istorinis pastatas Vilniaus senamiestyje – 
Jonušo Radvilos rūmai – žengia į naują 
architektūrinį etapą. Kovą čia atvertas pie-
tinis architektūrinio komplekso korpusas 
iki šiol visada buvęs uždaras lankytojams.  
Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

Minint Vilniaus 700 metų jubiliejų Lietuvos 
nacionalinis muziejus kartu su Lietuvos na-
cionaliniu dailės muziejumi Gedimino pilies 
bokšte pristatė originalų Gedimino laiško 
nuorašą. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.

Muziejus – mokyklai: edukacinė veikla Lietu-
vos muziejuose stebina įvairove. Dr. Nelė Kos-
tinienė apžvelgia, kokias edukacines veiklas 
patys muziejų darbuotojai išskiria labiausiai. 
L. Misiūnaitės nuotr.

Lietuvos nacionalinis muziejus sulaukė ypa-
tingos dovanos – iš Jungtinių Amerikos Val-
stijų atkeliavo pusšimtis XIX–XX a. pradžioje 
lietuvių dievdirbių sukurtų šventųjų skulptū-
rų. LNM archyvo nuotr.

Šiemet Šiaulių „Aušros“ muziejus švenčia 100 
metų sukaktį ir šia proga po rekonstrukcijos 
atidarė Šiaulių istorijos muziejų, pristatantį 
muziejaus saugomų eksponatų „aukso fondą“ 
ir dvi ekspozicijas. Fot. E. Tamošiūnas, ŠAM 
archyvo nuotr.

2



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'14 5

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ėsKol kas džiugina, bet yra ir nežino-

mųjų: priimtas naujas muziejų  
įstatymas
Arminas ŠILEIKIS

Kovo mėnesį Seime buvo priimtas naujas Muziejų įstaty-
mas. Jis pakeitė iki tol dvidešimt metų galiojusį senąjį. Lie-

tuvos muziejų asociacijos (LMA) pirmininkas Marius Pečiulis 
teigia, kad muziejai per tuos metus progresavo, ėjo modernė-
jimo keliu ir „dirbti su pasenusiu įrankiu“ nebuvo prasminga. 
Kas numatyta naujoje įstatymo redakcijoje? Pasižvalgykime.

Naujos sąvokos atspindi naują realybę

Paklaustas, kokius esminius pokyčius 
LMA pirmininkas įžvelgia priimtame 

įstatyme, vadovas įvardija naujų sąvokų at-
siradimą, kai kurių senų atsisakymą. Pavyz-
džiui, nebelieka „muziejų fondų“, jie keičia-
mi į „muziejų rinkinius“, kurie apibūdinami, 
kaip bendrais požymiais susietos ir susiste-
mintos muziejinės vertybės, o jų kaupimu, 
saugojimu ir tyrinėjimu grindžiama muzie-
jinė komunikacija ir edukacija. Vyriausieji 
fondų saugotojai tampa vyriausiaisiais mu-
ziejaus rinkinių kuratoriais ir panaikinamas 
dvigubas jų pavaldumas: nuo šiol naciona-
linių ir valstybinių muziejų direktorių pava-
duotojai nebepavaldūs kultūros ministrui, 
o tik muziejaus direktoriui. Sąvokų pakeiti-
mas ir jų įteisinimas, anot M. Pečiulio, atlie-
pia šiandienos muziejų realybę, kurioje mu-
ziejai gyvena jau antrąją dešimtį. Įstatyme 
apibrėžta ir muziejų sistema, kurią sudaro 
4 tipų muziejai – nacionaliniai, valstybiniai, 
savivaldybių ir kiti. „Į šį įstatymą taip pat 
perkeliami ir darbo santykiai – nurodomos 
vadovų kadencijos. [Svarstant įstatymą – 
aut.] Aistrų sukėlė ir finansavimo klausimai: 

nacionaliniams ir valstybiniams muziejams, 
kurie yra pavaldūs Kultūros ministerijai, pa-
naikinta galimybė gauti finansavimą iš Lie-
tuvos kultūros tarybos“, – teigė M. Pečiulis.

Kompetencijų centrai: dideli lūkesčiai ir 
dar daug neatsakytų klausimų

Naujoje įstatymo redakcijoje 12 
straipsnis skirtas apibrėžti visiškai 

naujiems ir iki galo vis dar neaišku kaip veik-
siantiems muziejų kompetencijų centrams. 
Nurodoma, kad muziejų kompetencijų cen-
trai gali būti viešieji ir privatūs juridiniai as-
menys, kurie koordinuoja priskirtos muzie-
jų veiklos srities veiklas, vykdo jų analizę ir 
stebėseną; taip pat Kultūros ministerijai ar 
kitoms institucijoms teikia susistemintą in-
formaciją apie jiems priskirto muziejaus vei-
klų statistinius ir veiklos rodiklius; teikia mu-
ziejams ekspertinę ir metodinę pagalbą ir 
kt. Pasak LMA vadovo, muziejų kompetenci-
jų centrai turėtų spręsti ekspertų vakuumo 
muziejų lauke problemą. 

„Kalbame apie kompetencijų kėlimą, 
prieš daugelį metų turėjome kultūros dar-
buotojų kompetencijų tobulinimo centrą 

<...>, bet šiandien neturim centralizuotos 
įstaigos, kuri ugdytų muziejininkų kom-
petencijas, šiandien tai vyksta decentra-
lizuotai. Mokymus organizuoja Lietuvos 
muziejų asociacija, Kultūros ministerija, ki-
tos įstaigos. Muziejų kompetencijų centrai, 
tikimasi, turėtų spręsti šį klausimą, atlikti 
konsultavimo funkciją, pagelbėti tarptauti-
nio bendradarbiavimo klausimais. Įstatyme 
sukuriamos prielaidos egzistuoti tokiems 
kompetencijų centrams, tačiau ši idėja dar 
bus detalizuojama ateityje, kalbos, kaip vyk-
tų šių centrų steigimas, tebevyksta“, – sakė 
M. Pečiulis.

Projektų finansavimo pokyčiai ir  
teisingesnė konkurencija

Naujame įstatyme numatyta, kad na-
cionaliniai ir valstybiniai muziejai, 

kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina 
Kultūros ministerija, nuo 2024 m. nebegalės 
kaip anksčiau pretenduoti į Lietuvos kultūros 
tarybos (LKT) administruojamas lėšas. Poky-

tis dėl LKT lėšų palies 16 muziejų: 4 nacio-
nalinius ir 12 valstybinių. Jie turės dalyvauti 
atskirame Kultūros ministerijos konkurse, jų 
projektai bus finansuojami iš Kultūros minis-
terijai skiriamų valstybės asignavimų. 

„Nebuvo gerai, kad visos įstaigos ir net 
privatūs kūrėjai buvo sumesti į vieną katilą ir 
aplikuodavo į tas pačias LKT finansuojamas 
programas“, – įsitikinęs LMA vadovas. Pana-
šiai kalba ir Kultūros ministerijos Atminties 
institucijų politikos grupės patarėja Vaiva 
Lankelienė, teigianti, kad dabar konkurenci-
ja dėl finansavimo bus teisingesnė, įstaigos 
viena su kita varžysis labiau atitikdamos savo 
kategoriją. 

Pasak V. Lankelienės, kol LKT konkursai 
vykdomi pagal 2023 m. gaires, 16 Kultūros 
ministerijai pavaldžių muziejų dar gali teikti 
paraiškas lėšoms gauti, tačiau tikėtina, jog 
rudenį skelbiamų konkursų taisyklėms galios 
jau 2024 m. gairės, vadinasi, muziejai paraiš-
kų teikti jau nebegalės. Šiuo metu svarsto-
ma, kad nuo 2024 m. muziejus, norėdamas 
gauti lėšų savo projektams įgyvendinti, Kul-

Unsplash archyvo nuotr.



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'16 7

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

tūros ministerijai turės teikti vieną paraišką ir 
joje projektus išdėstyti prioriteto tvarka, pa-
grįsdamas prašomų lėšų poreikį. „Jau dabar 
matome, kad muziejų poreikis bus didelis, 
lėšų visiems greičiausiai neužteks. Skirti ar 
neskirti pinigų, spręs Kultūros ministerijos 
sudaryta komisija, tačiau ją sudarys ne mi-
nisterijos žmonės, o išorės ekspertai. Būtent 
jiems muziejai ir turės įrodyti prašomo finan-
savimo savo projektui reikalingumą“, – su si-
tuacija supažindino V. Lankelienė. Visgi, kiek 
lėšų bus padalinta 16 muziejų kol kas dar 
neaišku. Mat, kaip jau minėta, muziejai bus 
finansuojami iš Kultūros ministerijai skiriamų 
valstybės asignavimų, tačiau kiek ministerijai 
lėšų bus skirta 2024 m. – nežinoma, valsty-
bės biudžeto derybos dėl kitų metų dar tik 
prasidėjo. 

Įteisintos vadovų kadencijos ir kiti jų 
darbo santykių aspektai

Naujame įstatyme numatyta, kad na-
cionalinio, valstybinio ir savivaldybės 

muziejaus vadovus konkurso būdu į pareigas 

penkerių metų kadencijai skiria to muziejaus 
savininko teises ir pareigas įgyvendinančios 
institucijos vadovas ar meras. Įstatyme nu-
matyta, kad to paties nacionalinio muziejaus 
vadovu tas pats asmuo gali būti skiriamas ne 
daugiau kaip dviem kadencijoms iš eilės. To 
paties valstybinio ir savivaldybės muziejaus 
vadovu tas pats asmuo be konkurso gali būti 
skiriamas neribotą kadencijų skaičių iš eilės 
(savivaldybės muziejaus atveju, antrai ka-
dencijai be konkurso vadovas gali būti ski-
riamas, jeigu prieš tai jo veikla buvo įvertinta 
gerai arba labai gerai). Tačiau čia, kaip paste-
bi V. Lankelienė, svarbu įsiskaityti į kiekvieną 
žodį įstatyme: „asmuo gali būti skiriamas“ 
nereiškia, kad „privaloma jį ar ją skirti“. Pasak 
Kultūros ministerijos, šiuo įstatyme įtvirtintu 
pokyčiu sprendžiama ir regionų, kurie susi-
duria su aukštos kompetencijos bei tinkamo 
išsilavinimo vadovų trūkumu, problema.

Kaip jau minėta, nuo šiol vyriausieji fondų 
saugotojai bus tiesiogiai pavaldūs tik muzie-
jaus vadovui. Taip pat pasikeitė šių asmenų 
pareigybė – jie tampa vyriausiaisiais muzie-
jų rinkinių kuratoriais. Čia V. Lankelienė pa-

brėžė, kad nė vienas iki šiol muziejuje dirbęs 
rinkinio kuratorius nebuvo atleistas, „jie buvo 
„perkelti“ ir su jais pasirašytos naujos sutar-
tys; jie sutiko, kad keičiasi darbdavys, o jokia 
kita sąlyga nebuvo keičiama, išliko ir dar-
bo stažas, ir sukauptos atostogos, nepakito 
pareiginės algos dydis“. Ministerijos žiniomis, 
nebuvo nė vieno tam nepritarusio asmens.

Naujasis įstatymas: ar jo reikėjo?

Kultūros ministerija pranešime spau-
dai nurodė, kad muziejų įstatymas 

keičiamas pačios bendruomenės iniciatyva. 
LMA vadovo teigimu, įstatymas buvo senas 
ir jį tikrai reikėjo keisti. Tačiau kiek šie poky-
čiai bus reikšmingi lankytojams? „Man atro-
do, kad su nauju įstatymu atsiranda daugiau 
aiškumo pačioje muziejų valdymo struktū-
roje <...>. Jeigu turime įstatymą, kuris prisi-
deda prie įstaigos veiklos efektyvinimo, tai 
ta veikla juk pirmiausia yra nukreipta į lanky-
toją. Efektyvus įrankis, įstatymas, lengvesnė 
darbo aplinka prisideda prie efektyvesnių 
paslaugų ar jų kūrimo. Tokią matyčiau įsta-
tymo ir lankytojų sinergiją“, – sako M. Pečiu-
lis. Dar jis džiaugiasi, kad naujasis įstatymas 

priimtas per palyginti trumpą laiką, o kaip jis 
veiks, pasimatys netrukus, įstatymas įsigalio-
jo nuo šių metų balandžio 1 d. 

Rengiant šią publikaciją ir žvelgiant iš 
šalies atrodo, kad muziejų bendruomenė 
teigiamai vertina pokyčius. Tačiau man as-
meniškai abejonę sukėlė pereinamasis lai-
kotarpis, kai 16 muziejų nebegalės gauti LKT 
lėšų savo norimoms veikloms įgyvendinti 
ir turės dalyvauti ministerijos rengiamame 
konkurse. Čia gali laukti nemaloni staigme-
na, iš kurių viena – lėtai atsinaujinsiančios 
parodos. Kad tai nenutiktų, ministerija turės 
užtikrinti sklandų įgyvendinimą, o tai gali 
būti sunku, nes čia esama ir daugiau faktorių, 
kurie tiesiogiai nuo ministerijos nepriklauso. 
Verta pastebėti, kad ir surasti ekspertų, kurių 
reikės tiek muziejų kompetencijų centrams, 
tiek ministerijos buriamai komisijai, gali būti 
sudėtinga. Rengiant šį tekstą kreipiausi ir į 
akademinę bendruomenę, tyrinėjančią mu-
ziejų lauką, siūlydamas pakomentuoti naują 
įstatymo redakciją, bet norinčiųjų neatsira-
do. Leidinio „Lietuvos muziejai“ skaitytojus, 
muziejų darbuotojus kviečiame pasidalinti 
savo mintimis ar įžvalgomis apie naują įstaty-
mą el. paštu lietuvos.muziejai@gmail.com. ■ 

Unsplash archyvo nuotr.

Unsplash archyvo nuotr.



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'18 9

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ėsAuksinės žuvytės sindromas  

lietuviškoje muzeologijoje
Kristina STANKEVIČIŪTĖ

Jei manote, kad toks pretenzingas pavadinimas pasirink-
tas skaitytojo dėmesiui patraukti ir tekste vargu ar rasite 

naudingos informacijos apie lietuviškų muziejų veiklą, esate 
beveik teisūs: žemiau pateikiama visiškai subjektyvi papras-
to muziejaus lankytojo nuomonė, grįsta asmeniniu polinkiu į 
kaupimą (ypač žinių) materijos pavidalu (t. y. knygų) bei pa-
viršutiniškomis, tačiau daugiametėmis ir nuolat atnaujinamo-
mis pažintimis su Didžiosios Britanijos (ir kitų Europos šalių) 
muziejų praktikomis. 

Pradėti reikėtų turbūt nuo tos auksi-
nės žuvytės – ne, tai nėra aliuzija į pa-

saką apie žveją ir auksinę žuvelę, tai aliuzija 
į posakį, kurio autorius man nėra žinomas, 
tačiau jo vertinimą galiu patikinti esant gan 
tikslų: „Šiuolaikinio žmogaus atmintis – kaip 
auksinės žuvytės, dalykus atsimena tik tol, 
kol į juos žiūri“. Spėčiau, kad idėja susijusi su 
animaciniu filmuku „Žuvytė Dorė“, bet pa-
tvirtinti to negaliu.

Tai štai, lygiai tokį patį efektą (kol ma-
tau, tol prisimenu, o paskui – kaip pasiseks), 
mano nuomone, pastaruoju metu puoselė-
ja dauguma lietuviškų muziejų, rengiančių 
tikrai įspūdingas, eksponatų gausa ir įdo-
mumu bei eksponavimo architektūra tie-
siog pribloškiančias parodas. Nes tik labai – 
labai – retu atveju išėjęs iš tokios parodos 
gali matytą informaciją išsinešti su savimi. 
Aš jokiu būdu neturiu omenyje nuotraukų, 
nes fotografuoti leidžiama beveik visur ir 
visomis aplinkybėmis (komunikacijos ir au-
ditorijos įtraukimo meną dauguma kultūros 
įstaigų įvaldė gana greitai). Kalbu apie po-
pierinius leidinius – knygas ir / arba parodų 

katalogus, kurie tiesiog nėra leidžiami. Ko-
dėl?

Kodėl nėra leidžiami lankstinukai (jie 
buvo labai populiarūs prieš išplintant socia-
liniams tinklams ir dabar dar mažesni ar ma-
žiau modernūs muziejai jiems paišlaidau-
ja), galima suprasti – lankstinuko paskirtis 
įprastai yra informuoti apie tai, kad paroda 
vyksta, kur ir iki kada, dėmesiui pritraukti 
parodant keletą unikalių, t. y. daugiausiai 
potencialius lankytojus sudominsiančių 
objektų. Šiais visuotinio tvarumo laikais po-
pieriniai lankstinukai tikrai nėra reikalinga 
ar aktuali medija / sprendimas.

Tačiau knyga ir / ar parodos katalogas 
daugelyje Europos šalių yra savaime supran-
tamas dalykas, būdas papildomai užsidirbti 
ir, svarbiausia, dokumentuoti bei padaryti 
parodos informaciją prieinamą visuomenei 
visam laikui. Minėjau Didžiąją Britaniją, ku-
rios muziejuose tenka lankytis dažniausiai.

Žinoma, ne visuose, dažniausiai Londo-
ne, ir žinoma, ne visuose Londono muzie-
juose, bet, sakykime, Viktorijos ir Alberto 
muziejuje, kuris kasmet surengia bent vieną 

milžinišką, daugiau nei pusmetį veikiančią 
parodą. Tai štai šias parodas visada (o ma-
žesnes – dažniausiai) lydi išsamus katalogas 
(tikrai ne keliolikos puslapių ir ne A5 forma-
to), kuriame pateikiama parodos medžiaga: 
tekstai, eksponatų nuotraukos, taip pat ren-
gėjų, kuratorių, menotyrininkų pavardės, rė-
mėjai ir t. t.

Katalogo kaina paprastai yra kokius tris 
kartus didesnė nei parodos bilieto kaina, 
tačiau abejonių dėl to, ar kas pirks, kam to 
reikia ir gal spausdinti tik bukletą, niekam 
nekyla (na, čia toks nepatikrintas teiginys, 
bet faktas, kad daugelį metų tie katalogai 
yra rengiami, manau, šį teiginį paliudija). Ka-
talogai rengiami atsižvelgiant į parodų spe-
cifiką: štai fotografo Timo Walkerio mados 
fotografijų parodai, vykusiai 2019–2020 m., 
parengtas albumas yra tiesiog parodoje eks-
ponuotų nuotraukų rinkinys, o 2015 m. vy-
kusiai mados genijaus Alexanderio McQue-
eno parodai skirtoje knygoje, šalia išsamaus 
fotoalbumo, pateikiami 28 mados ekspertų 
tekstai apie jo kūrybą.

Lietuvoje net pačias reikšmingiausias 

parodas įamžinantys katalogai yra be galo 
retas reiškinys. Šią kritiką išsakau remda-
masi keliomis neseniai lankytomis parodo-
mis: „Aš esu vilnietis“ (Lietuvos nacionalinio 
muziejaus (LNM) padalinys, Istorijų namai, 
Vilnius), „Šviesa pro stiklo lubas“ apie tar-
pukario diplomatę Magdaleną Avietėnaitę  
(NMKČDM, Kaunas), Kovojusių moterų isto-
rijų paroda „KovotoJOS XIX–XX“, vykusi Lu-
kiškių kalėjime (LNM, Vilnius).

Visos šios parodos padarė nepapras-
tai stiprų įspūdį savo turiniu, eksponavimu 
(šiandien tai vadinama parodos architek-
tūra), dėl aktualios istorinės informacijos ir 
ypatingos kultūrinės reikšmės. Tačiau jos 
liko tik mano fotoalbume (kai kuriuos kad-
rus paskelbiau feisbuke didaktiniais tikslais). 
Tada, kai parodos pasibaigia, jokios infor-
macijos apie jų turinį jūs nesužinosite, nes 
jos tiesiog niekur nėra.

Tradicinio informatyvumo prasme ge-
riausiai atrodo paroda apie Avietėnaitę – ji 
išsamiausiai aprašoma muziejaus svetainė-
je, nurodytos ir kuratorės, yra keletas žinu-
čių ir apie pačią parodos heroję, net kelių 

Iš parodos „Šviesa pro stiklo lubas“. Fot. J. Mocevičiūtė. NMKČDM nuotr.



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'110 11

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės

eksponatų nuotraukos. Kovojusių moterų 
istorijų paroda turi savo virtualų variantą ir 
šį produktą galima rasti LNM puslapyje, ta-
čiau, kukliu asmeniniu vertinimu, virtualus 
variantas žavi savo virtualumu, bet ne eks-
ponatų pateikimu ar informacijos išsamu-
mu.

Gal prie ekranų pratusiam jaunimui šis 
turas ir perteikia kokį nors žavesį, bet tikrai 
neperteikia parodos atmosferos, nekalbant 
jau apie turinio esmę. Niekur neskelbiama, 
kas parengė parodą (čia dirbo visas būrys 
žmonių, o dirbo labai nuosekliai ir kruopš-
čiai), nei kita susijusi informacija. Ji tikriau-
siai buvo pateikta pačioje parodos lokacijo-
je, prie įėjimo, bet dabar, parodai pasibaigus, 
ta žinia tapo, matyt, nebeaktuali.

Parodos „Aš esu vilnietis“ eksponatai –  
verčiantys iš kojų, ko verta jau vien Gedi-
mino pasirašyta 1323-iųjų spalio 2-ąją su-
darytos taikos sutarties su Livonijos žemių 
valdytojais vienalaikė kopija su originaliais 
valdytojų antspaudais (beje, paaiškinimas, 

kas yra „vienalaikė kopija“, būtų tikrai pra-
vartus, bet muziejus jo nepateikia). Tačiau 
jokio popierinio formato, registruojančio 
unikalius parodos eksponatus, nėra (užtat 
galima įsigyti spalvinimo dėlionę ir kojines – 
parodos suvenyrus, bet apie šios rūšies pro-
dukciją – kitą kartą), o informaciją apie pa-
rodos kuratorius bei jos idėją reikia „žvejoti“ 
muziejaus tinklalapyje, kažkodėl atskirai pa-
teiktame pranešime spaudai. Beje, tuo pat 
metu vykstanti kita Istorijos namų paroda  
„1 000 000 žingsnių kelionė: gintaro kelias 
nuo Romos iki Baltijos“ puikuojasi išsamiu 
parodos eksponatų ir komentarų katalogu. 
Taigi, praktika ir susivokimas yra, tik kažko-
dėl taikomi be galo ribotais kiekiais.

Kad šis straipsnis nepasirodytų tik eilinė 
nepasitenkinimo išraiška, noriu pasvarstyti, 
visiškai iš lankytojo pozicijos, kokia vis tik 
šiandien yra ta muziejaus paskirtis ir kodėl, 
mano giliu įsitikinimu, parodų katalogai ir / 
arba lydinčiosios knygos yra absoliučiai bū-
tini kultūros leidiniai.

Taigi, mano kaip entuziastingos mu-
ziejų lankytojos, kuklia nuomone, šiandien 
muziejaus paskirtis išlieka artima tradicinei: 
tai yra dokumentuoti istoriją ir eksponuoti 
jos artefaktus plačiajai visuomenei, kaupti ir 
skleisti žinias apie tuos du dalykus (istoriją ir 
jos eksponatus) ilgalaikiais būdais. Bent jau 
aš visų pirma to tikiuosi iš muziejaus. Štai 
sąrašas, kam ir kodėl reikalingi muziejiniai 
parodų katalogai, juos lydinčios knygos ir 
kiti muziejų turinį visuomenei skleidžiantys 
bei aiškinantys leidiniai:

– Visų pirma, tai yra puikus būdas tiesiog 
išsaugoti parodą kaip produkcinį viene-
tą, konkretaus muziejaus gyvenimo etapo 
konkretų kūrinį. Be abejo, ta medžiaga, kuri 
būna sudėta į parodą (tekstai, nuotraukos 
ir kita), visada yra kuratoriaus, direktoriaus 
ir dar keliuose kompiuteriuose, tačiau, pa-
sibaigus parodai, juose ir lieka, įslaptinta ir 
(beveik) niekada nebeprieinama visuome-
nei. Sakytum, kažkokiu keistu būdu tampa 
vidinio naudojimo dokumentu. Šia prasme 
nuostabus, sveikintinas pavyzdys – Kauno 
apskrities viešoji biblioteka, kuri daugumą 
savo parodų, rengtų gyvai, yra sukėlusi į 
savo interneto svetainę, todėl su jomis ga-
lima susipažinti net po daugelio metų. Ir –  
dėmesio – net nereikia niekaip specialiai 
registruotis, prisijungti, pateikti skaitytojo 
pažymėjimo numerio ar nešiojamų batų dy-
džio, tiesiog atsiverti ir žiūri!

– Antra, tokie leidiniai – labai tinkama ir 
reikalinga ilgalaikė medija / kanalas pateikti 
paaiškinimus, t. y. parodos ir jos medžiagos 
„skaitymo“ būdus plačiajai publikai (juk taip 
norime juos edukuoti, nuo vaikystės veda-
me į muziejus ir galerijas, mokome piešti, 
šokti, dainuoti ir visaip kitaip interaktyvuo-
ti su tuo kultūriniu paveldu. Bet, kai pasie-
kiame brandos amžių, kai žaisti su meno ir 
kultūros vertybėmis tiesiog nesinori, nes jų 
vertę suvoki jau adekvačiai, ne kaip žaidimo 
priemonę, – tada stop, mielas lankytojau, 

pasižiūrėjai parodą, nufotografavai, įsikėlei 
[nuotraukas] į socialinius tinklus, vadinasi, 
sudalyvavai reklaminėje muziejaus kampa-
nijoje, ir būk laisvas. Iki kitos parodos).

– Nes, pagaliau, tai yra europietiška pa-
veldo saugojimo tradicija. Štai neseniai teko 
būti Madrido kostiumo muziejuje, iš kurio 
tikėjausi nedaug – na, gal kelių įdomesnių 
suknelių ir kokios flamenko kostiumo isto-
rijos. Tačiau praleidau ten beveik tris valan-
das, ir tai visko nuodugniai neapžiūrėjau, 
o galiausiai užsukusi į knygyną apstulbau, 
kiek lentynų su kostiumo ir mados temai 
skirtais leidiniais (ir, beje, visi ispanų kalba. 
Kaip užsienietė, pasipiktinau, bet savo kul-
tūros puoselėjimo prasme – puikus pavyz-
dys).

Baikite, juk knygų leidyba brangiai kai-
nuoja, pasakysite jūs (kaip knyga – taip 
10 000 eurų, pasiguodė man viena iš kal-
bintų muziejininkių), o jau išleistos kny-
gos taip pat nėra visiems prieinamos (nes 
galbūt brangios ir / arba parduodamos tik 
jas išleidusiame muziejuje, kas yra normali 
praktika D. Britanijoje). Ir vėl būsite beveik 
teisūs – popierinių knygų publikavimas su 
aukštos kokybės vaizdinėmis iliustracijomis 
(juk kitokių mums nereikia, ar ne?) tikrai yra 
brangus malonumas. Tai gal būtų galima 
parodos medžiagą, jai pasibaigus, sukelti į 
muziejaus interneto svetainę? Kaip papras-
tą PDF failą, kurį galėtų parsisiųsti parodos 
nespėjęs aplankyti lankytojas (nes galbūt 
buvo išvykęs, sirgo ar tiesiog nežinojo apie 
parodos egzistavimą)? Nes įkelti parodos 
medžiagą kaip interaktyvią (t. y. kokias nors 
virtualias funkcijas atliekančią) muziejaus 
interneto svetainės dalį gali būti brangu, 
tam reikia atskiros vietos svetainėje, pro-
gramavimo paslaugų ir t. t.? Ne, muziejai to 
irgi nedaro. Kodėl – jokia muziejininkė pa-
aiškinti nesugebėjo (klausiau tik trijų, taigi 
šaltiniai, kuriais remiuosi, labai riboti).

Na ir pabaigai – vienas puikus gerosios 

Išskirtinė tarpukario asmenybė Magdalena Avietėnaitė savo kabinete, 
Kaunas, apie 1930 m. NMKČDM nuotr.



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 13

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'112

Pr
ob

le
m

os
, n

uo
m

on
ės Muziejų kolekcijų mobilumo  

programa – ko tikėtis šiais metais?

2023-ieji žada būti itin turtingi mobilio-
mis parodomis Lietuvos muziejams –  

tai patvirtinta Lietuvos kultūros tarybos skir-
tas programos „Atminties institucijos (muzie-
jai, bibliotekos, archyvai)“ veiklos „Muziejų 
kolekcijų mobilumas“ finansavimas. Projektų 
įgyvendinimui Lietuvos kultūros tarybai šie-
met muziejams išdalino 250 000 Eur. 

Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus rengia mobilią paro-
dą „Lietuviškų laikrodžių aukso 
amžius – nuo LDK Didžiųjų Kuni-
gaikščių iki ATR Karalių“ bei paro-
dų ciklą „Šalčios žemė: praeitis at-
verta ateičiai“. Taip pat programos 
lėšomis bus rengiamas Nomedos 
ir Gedimino Urbonų instaliacijos 
„Ateities sala“ pristatymas Juod-
krantėje.  „Ateities sala“ yra viena 
iš trijų Venecijos architektūros bie-
nalėje pristatyto Lietuvos paviljo-
no „Pelkių mokykla“ dalių. Joje 
menininkai suteikia dalyviams er-
dvės spėlioti, kokia gi ateitis laukia 
miesto. 

Lietuvos nacionalinis muzie-
jus galės finansuoti parodos "Ko-
votoJOS XIX-XX " kelionę ir jos 
pristatymą Zarasų krašto muzie-
juje. Ši paroda buvo pirmoji tokia, 
parengta Lukiškių kalėjime kartu 
su Lukiškių kalėjimo konversijos 
autoriais. Parodoje pristatomos 
kovojusių moterų istorijos griau-
na stereotipą, jog kova buvo ir yra 
vyrų laukas: ginkluota ir negin-
kluota kova, parama ir pagalba, 
aktyvesnis ar mažiau matomas 
pasipriešinimas vedė prie svaraus 

ir lygiaverčio indėlio ar net įtakų, vertusių ir 
šiandien vis dar tebeverčiančių permąstyti 
lyčių vaidmenis.

Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės mu-
ziejaus parengta paroda „ARNO FUNKciona-
lizmas“ bus eksponuojama regionuose. Pa-
roda, skirta architekto kūrybai, pirmą kartą 
buvo eksponuojama jo 1932 metais projek-

Paroda „ARNO FUNKcionalizmas“ pirmą kartą eksponuota  
A. ir P. Galaunių namuose-muziejuje, o šiemet bus pristatyta regionų 

muziejuose. NMKČDM nuotr.

Ypatingas eksponatas – Kuršo ir Žiemgalos kunigaikštystės inkorpo-
racijos į Abiejų Tautų Respublikos uniją aktas, kurį pasirašė karalius 

Žygimantas Augustas. Fot. A. Staponkus. 

praktikos ir čia aptariamo susivokimo pavyz-
dys. Nacionalinės dailės galerijos surengtos 
meno parodos „Ribos ir paraštės: sociali-
nė kritika tarpukario Lietuvoje“ katalogas 
(tiesą sakant, į parodą ėjau vien tam, kad jį 
įsigyčiau): išsami istorinė medžiaga, daug 
iliustracijų, penki skirtingų autorių istoriniai 
straipsniai parodos tema, su būtinais moks-
linės publikacijos atributais (išnašomis, as-
menvardžių rodykle, atskiru iliustracijų są-
rašu), tačiau parašyta labai adekvačiu (t. y. 
ne per daug akademišku, lengvai skaitomu) 
stiliumi. Spausdinimas atitinka tvarumo rei-
kalavimus (be blizgaus popieriaus, dažnai 
naudojamo dailės albumams, tik maksima-
liai tiksliai perteikiant tiek nuotraukų, tiek 
kitų meno kūrinių spalvas). Jei būtų mano 
valia, šiam albumui įteikčiau adekvačiausiai 
muziejaus parodos katalogo prasmę ir pa-
skirtį perteikiančios publikacijos prizą.

Auksinės žuvytės sindromo priežasčių 
lietuviškoje muzeologijoje gali būti tikrai 
nemažai ir joms apsvarstyti neturiu kom-
petencijos, galėčiau tik pateikti spėliones. 
Tačiau, kaip lietuviškos istorijos entuziastė ir 
muziejininkų kruopštaus bei labai specifinio 
darbo gerbėja, nuoširdžiai linkiu Lietuvos 
muziejininkystės atsakingoms galvoms per-
mąstyti savo veiklos paskirtį ir jos santykį su 
savo auditorija. Muziejus neturėtų būti vien 
tik žaidimų (virtualių, 3D ir kitokių technolo-
gijų stebuklų demonstravimo) erdvė – tam 
yra žaidimų kambariai ir žaidimų konsolės. 
Muziejuje, šalia sklaidos ir lankytojų pritrau-
kimo, turėtų būti ir rimtesnės sukauptų ži-
nių perdavimo visuomenei strategijos.

P. S. Galima ginčytis dėl pagrindinės 
straipsnio [neišsakytos] tezės logikos – ar 
parodų knygų ir katalogų nebuvimas ska-
tina geriau įsiminti parodos eksponatus. 
Tačiau tekstas, kaip, tikiuosi, supratote, ne 
apie tai.

Klaidos atitaisymas: Paroda „Aš esu vil-
nietis“ katalogo nebuvimu apkaltinta vi-
siškai neteisingai. Katalogas yra, jį galima 
įsigyti tiek apžiūrėjus parodą, tiek Lietuvos 
nacionalinio muziejaus internetiniame kny-
gyne. Knygos autorės yra ir parodos kurato-
rės dr. Evelina Bukauskaitė, Diana Streikuvie-
nė. Autorė atsiprašo dėl šio nesusipratimo. 

***
Šis tekstas pirmą kartą publikuo-

tas šių metų kovo 28 d. naujienų porta-
le LRT.lt. Dėkojame straipsnio autorei ir 
portalo vyr. redaktoriui Mindaugui Jac-
kevičiui už galimybe straipsnį perpubli-
kuoti leidinyje „Lietuvos muziejai“.       ■ 

Parodos „Aš esu vilnietis“ katalogo viršelis.  
S. Samsono nuotr., LNM



LIETUVOS MUZIEJAI 2023'114 15

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

tuotame Adelės ir Pauliaus Galaunių name. 
Parodą sudaro keturios erdvės: Galaunių 
namas, interjero salonas, gyvenamųjų namų 
salė ir visuomeninių pastatų kabinetas. Per 
nuotraukas, archyvinę medžiagą, detales, 
projektus, užsakovų asmenybes ir išlikusią 
negausią biografinę medžiagą atskleidžia-
mas unikalus Arno Funko dėmesys kasdie-
nės aplinkos grožiui ir funkcionalumui.

Lietuvos teatro, muzikos ir kino muzie-
jus gavo finansavimą keliaujančiai parodai 
„Klajojančios žvaigždės“ parengti. Paroda 
yra skirta Vilniaus geto likvidavimo 80-ųjų 
metinių paminėjimui. Ji atskleis žydų tea-
tro Lietuvoje istoriją ir tokiu būdu papildys 
pasakojimą apie daugiakultūrį tarpukario 
Lietuvos paveldą ir jo tragišką likimą sovieti-
nės ir nacistinės okupacijų metais. Klaipėdos 
krašto prijungimo prie Lietuvos 100-mečiui 
paminėti rengiama nauja paroda „Apgiedo-
kime Prūsijos žūtį“. Kitai sukakčiai – Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 
90-mečiui paminėti – muziejus pristatys dar 
vieną keliaujančią parodą – „Lituanika: svajo-
ti ir nugalėti“. Taip pat šios programos finan-

savimo dėka, muziejaus parengta paroda „Ar 
lengva būti pirmiems? Telšių XX a. pr. kultūri-
nis sąjūdis“ galės keliauti po Žemaitiją. 

Šiaulių „Aušros“ muziejus įsipareigojo 
įrengti Grafo Tiškevičiaus fotografijos studiją 
ir plačiau kituose Lietuvos ir Latvijos muzie-
juose pristatyti pernai atidarytą tarptautinę 
parodą „Kuršo ir Žiemgalos Kunigaikštystė ir 
Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 1561–1795“. 
Tai paroda, parodanti, kokį pėdsaką viena 
kitos istorijoje ir kultūroje paliko kaimyni-
nės valstybės Lietuva ir Latvija. Ją parengė 
Šiaulių „Aušros“ muziejus kartu su 28 partne-
riais iš Lietuvos, Latvijos, Švedijos, Vokietijos, 
Prancūzijos ir Ukrainos.

Anykščių menų centras iš programos 
lėšų rengs dvi parodas „Dovydo žvaigždės 
šviesa – (ne)pamiršta“ ir „Gyvenimas klajonė-
se“. Stasio Eidrigevičiaus menų centrui buvo 
skirtas finansavimas užtikrinti Stasio Eidri-
gevičiaus kūrybos sklaidą. Lietuvos liaudies 
buities muziejus programos lėšomis rengia 
keliaujančią parodą „Lietuvių duona. Su savo 
kepalėliu visur stalą rasi“.                                     ■

Paroda „kovotoJOS XIX–XX“ Lukiškių kalėjime. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.

Lietuvos muziejų asociacijos, apjungu-
sios į vieningą tinklą 100 šalies mu-

ziejų, pagrindinis 2023 metų veiklos progra-
mos tikslas – telkti muziejus bendrai veiklai 
siekiant šiuolaikiškai komunikuoti šalies mu-
ziejuose sukauptas kultūros, meno, gamtos, 
mokslo ir technikos paveldo vertybes bei 
skatinti kurti tvarias kultūros paslaugas, ge-
neruoti socialinę pridėtinę vertę.

Tarp Lietuvos kultūros tarybos patvirtin-
to ir dalinai finansuojamo projekto 2023 m.  
numatomų veiklų vienas svarbiausių yra 
tarptautinis forumas „MUZIEJUS: BENDRYS-
TĖS JĖGA“ („KEISTIS NEGALIMA PASILIKTI”), 
skirtas Lietuvos muziejų ir su jais glaudžiai 
susijusioms bendruomenėms. Renginį suda-
rys 4 sesijos, skirtos aptarti ir diskutuoti ypač 
aktualiomis muziejams temomis: atminties 

Startuoja Lietuvos muziejų asociaci-
jos 2023 metų projektinė veikla

Lietuvos muziejų asociacija (LMA) 2023 metais įgyvendina 
Lietuvos kultūros tarybos administruojamos programos 

„Strateginis kultūros organizacijų finansavimas“ 2 finansuo-
jamos veiklos „Strateginis asociacijų ir (ar) skėtinių organi-
zacijų finansavimas“ projektą „Organizacijos 2023 metų pro-
grama“.

institucijos geokrizių metu – saugoti nega-
lima bėgti; popandeminis periodas – darbas 
naujoje realybėje; naujasis muziejų įstaty-
mas – naujos galimybės ir iššūkiai; praktinių 
užsiėmimų sesija: ateities ekspozicijų ir edu-
kacinių programų kūrimas.

Taip pat planuojamos edukacinės dirb-
tuvės „Muziejus mokyklai: fenomenų dirb-
tuvės II“, kurių metu muziejų edukatoriai 
ir mokyklų pedagogai kartu gilins ir plėtos 
profesines ir dalykines kompetencijas.

Startuoja Lietuvos muziejų kelio pro-
jekto programos „Gimtoji Europa“ 2023 m. 
tema „Europos ženklai Lietuvoje: Gotika“.
Programa sumanyta sumanyta pasitelkiant 
Česlovo Milošo (1911–2004) esė „Gimtoji 
Europa“ ir skirta aktualizuoti Vakarų Euro-
pos civilizacijos ženklus Lietuvoje. Programa 

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai



17

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'116

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

skatins analizuoti ir suvokti, kaip į baltiškąją 
Lietuvos tapatybę įsismelkė Lotynų civiliza-
cija. Akivaizdus šios programos aktualumas 
vertinant ją iš šių dienų geopolitinio kon-
teksto, kai Rusijos agresijos prieš Ukrainą 
fone Lietuvą istoriškai bandoma orientuoti į 
Rytų Europos įtakos sferą.

Muziejai lankytojus ir vėl kvies keliauti 
nacionaliniu M. K. Čiurlionio keliu: aktuali-
zuojami Čiurlionio kelio objektai, sudaromi 
tarptautiniai maršrutai. 2023 metais tęsiama 
tradicija rengti kultūrinės topografijos sa-
vaitę „Čiurlionio Lietuva“, kuriai suplanuota 
tema siejama su gamtovaizdžio, metaforiš-
kai ir dvasiškai susijusio su Čiurlionio kūryba, 
laipsnišku atskleidimu. Kultūrinės topografi-
jos savaitės „Čiurlionio Lietuva“ 2023 metų 
tema – MIŠKAS-MIESTAS.

Dalyvavimas tarptautinėje Vilniaus kny-
gų mugėje 2023 – tai galimybė išeiti už mu-
ziejų ribų ir susitikti su skaitytojais-muziejaus 
lankytojais ypatingoje erdvėje ir atmosfero-
je, tiesiogiai bendrauti su mugės dalyviais, 
analizuoti ir aktyviai reaguoti į jų poreikius, 
aiškintis lūkesčius.

Dalyvaudami parodoje „KARJERA & STU-
DIJOS 2023“ dalyje „Mokytojų kambarys“ 
muziejai gali supažindinti Lietuvos švietimo 
bendruomenę su naujausiomis muziejuose 
saugomo kultūros paveldo panaudojimo 
galimybėmis įvairių mokomųjų dalykų kom-
petencijų ugdymui.

Šiemet taip pat numatyta LMA Rinkinių 
mokslinio tyrimo sekcijos XXVI konferencija 
„Lietuva – jūrinė valstybė: kultūrinis pavel-
das Lietuvos muziejuose“ ir leidinys. Įpras-
minant Klaipėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos šimtmetį, Lietuvos muziejininkai ir 
mokslo institucijų atstovai kalba apie mu-
ziejuose saugomus rinkinius ir eksponatus, 
atspindinčius Lietuvos, kaip jūrinės valsty-
bės istorinius, kultūrinius ir kt. jos ryšius bei 
tinklaveiką su kitomis jūrinėmis valstybėmis, 
aptars šių rinkinių saugojimo ir eksponavi-

mo klausimus, visuomenės švietimo bei ug-
dymo jūrine tema problemas ir galimybes.

„Lietuvos muziejų fenomenai: ekspona-
tai simboliai“ veiklos tikslas – atrasti ir pa-
žinti bei trumpais vaizdo siužetais pristatyti 
Lietuvos istoriją, kultūros ir technikos pavel-
dą, gamtą ir meną per išskirtinius ekspona-
tus. Šiais metais, minint Vilniaus miesto 700 
metų jubiliejų, suplanuota vaizdo siužetų 
tema „Miesto, kaip daugiakultūrinio centro 
fenomenas“ Lietuvos muziejai kviečiami pa-
žvelgti ne tik į pačio Vilniaus ilgametę istori-
ją, prisiminti čia veikusias ryškias asmenybes, 
bei per saugomus eksponatus bandyti atras-
ti fenomenus geriausiai atskleidžiančius Vil-
niaus miesto kultūrinį tapatumą, bet taip pat 
įsijungti į fenomenų paiešką, atskleidžiančią 
bendresnę Miesto, kaip daugiakultūrio, pre-
kybos, amatų ir kt. centro, fenomeno sąvoką.

LMA narystė ir bendradarbiavimas su 
Europos muziejų organizacijų tinklu (NEMO) 
bei kitų šalių muziejų organizacijomis, atve-
ria tarptautinę veiklos dimensiją, leidžiančią 
ne tik jaustis Europos muziejų ir kultūros 
paveldo bendruomenės dalimi, bet aktyviai 
dalyvauti tarptautiniuose dialoguose ir prisi-
dėti prie Lietuvos muziejų kultūrinės diplo-
matijos vertės kūrimo.

„Šiais metais Lietuvos muziejų asocia-
cija ketina daug dėmesio skirti svarbiausiam 
muziejų sėkmės veiksniui – žmonėms. Mu-
ziejus negali egzistuoti ne tik be eksponatų, 
muziejinių ekspozicijų, bet ir specialistų, su-
jungiančią viską į darnią visumą bei prista-
tančių praeitį mūsų visuomenei suprantama 
kalba. Muziejų specialistų kompetencijų, 
muziejininko specialybės prestižo kėlimas –  
vieni pagrindinių šių metų veiklos tikslų. Ga-
lime pasidžiaugti, kad asociacija vienija ti-
krai gausią bendruomenę, su kuria mezgant 
tampresnį abipusį ryšį bus užtikrinamas il-
galaikių tikslų įgyvendinimas“, – teigia LMA 
pirmininkas Marius Pečiulis.                               ■

LMA informacija

Lietuvos muziejų leidiniai – galimybė 
pažvelgti į muziejų darbo užkulisius

LMA vasario 23–26 dienomis visų, 
norinčių pabendrauti su tyrėjais, 

leidinių sudarytojais, laukė Vilniaus knygų 
mugėje. Simboliška šių metų mugės tema 
„700 eilučių laisvei“ muziejams itin artima – 
juk būtent juose saugoma Lietuvos laisvės 
kovų atmintis, galinti priminti tai dabarties 
ir ateities kartoms. Temą atspin-
dėjo ir LMA jungtinis stendas, ku-
riame pristatyta vaizdų ir tekstų 
instaliacija „Laisvės ženklai Lietu-
vos muziejuose“. Muziejai pakvie-
tė net į 13 knygų pristatymus, o 
jungtiniame stende su savo leidi-
niais dalyvavo net 20 muziejų. Dar 
7 Lietuvos muziejai prisistatė ats-
kiruose stenduose. 

Koks Žygimantas Augustas 
buvo vaikystėje, kuo svarbus vie-
no žymiausių, įtakingiausių ir 
turtingiausių visų laikų Lietuvos 
valstybininko Alberto Goštauto 
maldininkas, dalijosi Nacionalinis 

muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės valdovų rūmai. Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus kvietė patyrinėti Felikso 
Daukanto, vieno žymiausių Lietuvos dizai-
no pradininkų, kūrybos principus, o Lietu-
vos nacionalinis muziejus – Kazio Varnelio 
įkvėpimus. Tuos, kurie užsigeidė pakeliauti, 
Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus 
nukėlė į XX a. pradžios Anapą kartu su M. K. 
Čiurlionio fotoobjektyvu. Šiaulių „Aušros“ 

Karjeros ir studijų mugėje Lietuvos muziejų asociacija kartu su savo 
nariais pristatė galimybes panaudoti muziejų erdves ugdymo  

procesui. Fot. L. Valužienė, LMA nuotr.

Parodyti daug ir plačiai: Lietuvos 
muziejai pristatė save dviejose 
mugėse

Nepažintų asmenybių negirdėtos istorijos, iki šiol nežinomi 
kepinių receptai, miestų paslaptys, kitu kampu apžvelg-

tos parodos, taip pat nauji edukaciniai užsiėmimai ir supažin-
dinimas su tuo, kaip panaudoti muziejų erdves ugdymo pro-
cesui – tokiomis temomis Lietuvos muziejų asociacija (LMA) 
prisistatė save ir asociacijos narius dviejose mugėse, vykusio-
se vasario ir kovo mėnesį.



18 19

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

muziejus pristatė litvaką skulptorių Micha-
elį Brennerį ir kartu su juo keliavo į Ameriką, 
Paryžių, Šiaulius. Norinčių paskraidyti laukė 
pristatymas apie Steponą Darių, kurio metu 
Lietuvos aviacijos muziejus atskleidė, koks 
kilo konfliktas tarp jo ir aviacijos bei kariuo-
menės vadovybių.

Muziejai siūlė išbandyti keliones laiku: 
Kauno miesto muziejus keliavo 700 metų 
atgal ir tyrinėjo, kaip keitėsi Kaunas. Rietavo 
Oginskių kultūros istorijos muziejus kvietė 
pasivaikščioti istoriniais rūmų maršrutais, 
o Žemaičių muziejus „Alka“ su leidiniu „Tel-
šiai. Atminties knyga“ nukėlė visus į XX a.  
6–9 dešimtmečius ir priminė, kaip Telšius 
tuomet matė nuo Holokausto išsigelbėję 
žydai. Norintys leistis į kelionę jūra drauge 
su dešimčia iškiliausių Lietuvos kapitonų, 
tai galėjo padaryti su Lietuvos jūrų mu-
ziejumi ir jų leidiniu „Su jūra mes didesni“. 
Tiems, kurie norėjo rūmų spindesio, buvo 
siūloma kelionė su Nacionaliniu muziejumi 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdo-
vų rūmais, pasakojančiais, ar Vilniaus Valdo-
vų rūmų gyvenimas buvo panašus, o gal net 
geresnis už Versalio. Vietoje deserto, Šilutės 

Hugo Šojaus muziejus lepino atrastais XIX a.  
Klaipėdos krašto konditeriniais receptais.

Mažųjų Vilniaus knygų mugės lankytojų 
laukė ne tik įvairios muziejų knygelės, bet 
ir edukaciniai užsiėmimai. Bažnytinio pa-
veldo muziejus kvietė šeimas pasidairyti po 
senuosius Vilniaus vienuolynus, o Lietuvos 
nacionalinis muziejus su Milda Varnauskai-
te pasakojo apie legendinio Vilniaus poky-
čius per 700 metų: nuo Neryje šokinėjan-
čių lašišų laikų iki dabar. Teatro užkulisius 
praskleidė Maironio lietuvių literatūros mu-
ziejus: atsivežė savo ypatingąjį lagaminą su 
pasakomis. Šunų entuziastų laukė Muitinės 
muziejaus pristatymas apie kinologiją: čia 
galima buvo sužinoti, kaip šunys paruošia-
mi tarnybai.

„Muziejus – kaip patirčių vadovėlis“ 

Tokiu šūkiu šiemet Lietuvos muzie-
jai pasitiko visus atvykusius į kovo 

30–31 dienomis Lietuvos parodų ir kongre-
sų centre „Litexpo“ vykusią didžiausią šalyje 
mokymosi, žinių ir karjeros planavimo paro-
dą „KARJERA IR STUDIJOS 2023“. Čia LMA su 

Lietuvos muziejų asociacijos stendas tarptautinėje Vilniaus knygų mugėje 2023. Fot. L. Valužienė, LMA nuotr.

20-ies Lietuvos muziejų atstovais dalyvavo 
parodos dalyje „MOKYTOJŲ KAMBARYS“.

Mugės dalyvius Lietuvos muziejai kvie-
tė sužinoti apie naujausias (ne anksčiau 
kaip 2022 m.) sukurtas priemones mokyk-
loms ir moksleiviams. Tai įvairūs produktai, 
nauji edukaciniai užsiėmimai ir galimybės 
panaudoti muziejų erdves ugdymo proce-
sui. Literatūros mėgėjams Maironio lietu-
vių literatūros muziejus pristatė edukacinę 
programą „Literatūra keičia“. Visiems, pagei-
daujantiems pasimokyti istorijos, Raseinių 
krašto istorijos muziejus pristatė edukaci-
nius užsiėmimus „Partizanų generolas Jo-
nas Žemaitis“; „Istorijų langas“ ir edukacinį 
žaidimą „Kunigaikščio Darbuto žygis per Ra-
seinių kraštą“. Architektūros istorijos mokė 
Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus 
pakviesdamas atrasti modernizmą Kaune, 
o jei tiksliau, A. Funko projektuotame name  
A. ir P. Galaunių namuose-muziejuje. Vilniaus 
miesto muziejus kvietė mokytojus pasirinkti 
įvairias edukacines muziejaus veiklas (užsi-
ėmimus, dirbtuves) ir pritaikyti 
muziejaus erdves pamokoms. 
Pasvalio krašto muziejus prista-
tė edukacinį užsiėmimą su virtu-
alios realybės akiniais „Gipsas“ – 
vieną iš populiariausių pamokų, 
pristatančių karstinį kraštovaiz-
dį. Nacionalinis muziejus Lietu-
vos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovų rūmai pristatė mokymo 
centro programas pedagogams 
bei virtualios realybės projek-
ciją, kuri atskleidžia Gedimino 
bokšto paslaptis, o Muitinės 
muziejus pasakojo, kaip atren-
kami šunys tarnybai ir kaip jie 
gali pasitarnauti muitinės parei-
gūnų darbe.

Mokytojų kambaryje lan-
kytojai bendravo su Anykščių 
menų centro Angelų muzie-

jaus, Vaclovo Into akmenų muziejaus, Lie-
tuvos jūrų muziejaus, Kauno miesto muzie-
jaus, Kėdainių krašto muziejaus, Kernavės 
archeologinės vietovės muziejaus, Markučių 
dvaro muziejaus (buv. Literatūrinis A. Puš-
kino muziejus), Mažosios Lietuvos istorijos 
muziejaus, Bažnytinio paveldo muziejaus, 
Žemaičių muziejaus „Alka“, J. Gižo etnografi-
nės sodybos, Lietuvos teatro, muzikos ir kino 
muziejaus, Lietuvos liaudies buities muzie-
jaus atstovais.

LMA ir dalyvaujančių parodoje tikslas – 
Lietuvos švietimo bendruomenei pristaty-
ti galimybes kokybiškai išnaudoti muziejų 
ekspozicijas ir edukacines erdves kaip ugdy-
mo(-si) aplinkas bei atskleisti sėkmingiausius 
muziejų sukurtus produktus besimokančiai 
visuomenei – edukacines priemones, veiklas 
bei bendrus projektus su mokyklomis.  

LMA dalyvavimą Vilniaus knygų mugėje 
ir parodoje "Karjera ir studijos" finansavo Lie-
tuvos kultūros taryba.                                          ■

             Lietuvos muziejų asociacijos informacija

LMA stendą Vilniaus knygų mugėje aplankė šalies prezidentas  
Gitanas Nausėda. Fot. L. Valužienė, LMA nuotr.



20 21

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Vilniaus 700 metų sukakties proga Ukraina dovanoja pa-
rodą „Lvivas sveikina Vilnių. Europos tapybos šedevrai iš 

Lvivo nacionalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos“. Joje 33 
tapybos šedevrai, atkeliavę iš dviejų pagrindinių Lvivo nacio-
nalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos padalinių, įsikūrusių 
Potockių ir Lozinskio rūmuose. Parodoje pristatomi paveiks-
lai yra kertiniai nuolatinių ekspozicijų eksponatai, europinės 
dailės šedevrai ir neįtikėtina dovana iš karo siaubiamos šalies. 

Taikos metu, kai kultūros paveldui 
grėsmės nėra, tokia kolekcija nebū-

tų išvežta iš Lvivo. Maskolijos agresijos sąly-
gomis tokios parodos surengimas Lietuvoje 
kartu yra ir bandymas apsaugoti bendrą eu-
ropinį paveldą nuo potencialių raketų ant-
puolių grėsmių, ir išskirtinė Lvivo dovana Vil-
niui, mininčiam jubiliejų.

Vakarų Ukrainos rezidencijose išliko ne-
mažai senosios europinės dailės kolekcijų, 
nes šis kraštas po Abiejų Tautų Respublikos 
padalijimų atiteko Austrijos imperijai ir gavo 
kultūrinę bei politinę autonomiją. Tuo metu 

Lietuva buvo atsidūrusi carinės Rusijos repre-
sijų gniaužtuose, mūsų krašte kauptas pavel-
das buvo skurdinamas, grobstomas, o nuo 
carinės valdžios priverstos bėgti kilmingos 
šeimos ieškojo galimybių išvežti turtą į sau-
gesnes šalis. Todėl ši paroda yra ir priminimas 
apie prarastas Lietuvos istorines kolekcijas. 

XV–XX a. pradžios garsių italų, vokiečių, 
flamandų, ispanų, austrų, lenkų ir kitų šalių 
autorių tapybos darbai šiai parodai atrinkti 
taip, kad chronologiškai (stilistiškai) ir geo-
grafiškai atspindėtų itin turtingą Lvivo gale-
rijos kolekciją. Taip pat siekiama, kad Vilniuje 

Rusijos raketomis atakuojamas Lvivas 
Vilniui atsiuntė neįkainojamą dovaną 

būtų galima pamatyti Lietuvos valdovų ir 
didikų kolekcijose buvusių tų pačių meistrų 
arba jų mokyklų kūrinius. 

Parodoje eksponuojami svarbiausi ir ne-
abejotinai vertingiausi dailės eksponatai net 
iš 18 padalinių-muziejų turinčios Lvivo naci-
onalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos. 
Tarp 33 pristatomų XV–XX a. dailės darbų gali-
ma išvysti Sebastiano Ričio (Sebastiano Ricci) 
kūrinį „Hagara dykumoje“, Jano Mateikos 
„Dailininko vaikų portretą“, Henryko Semi-
radzkio (Henryk Siemiradzki) paveikslą „Kris-
tus ir samarietė“, Leonardo da Vinčio, Peterio 
Pauliaus Rubenso, Jano Breigelio Vyresniojo 
dirbtuvių kūrinių. 

Šią parodą lydi turtinga kultūrinė ir edu-
kacinė programa – lankytojai gali plačiau 
susipažinti su Lvivo ir Vakarų Ukrainos regi-
onu, jo tapybos tradicijomis, meno apsauga 
karo paveiktose teritorijose ir kitais Lvivo na-
cionalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos 
ekspozicijos rinkiniais. 

Vykstant karui atsivežti meno kūrinius iš 
kasdien apšaudymus tolimojo nuotolio ra-
ketomis patiriančios Ukrainos buvo didelis 
iššūkis. Muziejinės kolekcijos evakuacijos iš 
karo siaubiamos šalies sąnaudas finansavo 
Goethe's institutas ir Vokietijos užsienio rei-
kalų ministerijos fondas „Stabilisation Fund 
for Culture and Education 2022“.                      ■

Valdovų rūmų muziejaus informacija

„Madona su Kūdikiu ir šv. Jonu Krikštytoju“ – Džovanis Batista Salvis, vadinamas Sasoferatu  
(Sasoferatas, 1609 – Roma, 1685). Fot. M. Kaminskas. VRM nuotr.



22 23

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Kauno miesto muziejuje – tarptautinis 
Baltijos šalių styginių instrumentų  
tyrinėtojų simpoziumas

Lietuvių tyrėjų žvilgsnis

Šiemet projektą finansavus Lietuvos 
kultūros tarybai, styginių instrumen-

tų simpoziumas įvyko itin didelis: jame da-
lyvavo styginių skambinamųjų instrumentų 
ir jų muzikos tyrinėtojų grupės net iš 6 šalių: 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Nor-
vegijos ir Austrijos. Simpoziumo programą 
sudarė dvi dienas vykusi konferencija su ją 
lydinčiomis diskusijomis ir du koncertai, ku-
riuose simpoziumo dalyviai pristatė savo ša-
lių muzikos instrumentus, tradicinę ir profe-
sionalią muziką. 

Simpoziumo konferencijoje svarbūs 
buvo lietuvių pranešimai, kurie ne tik supa-
žindino su lietuvių kankliavimo tradicija, bet 
ir pristatė šios srities tyrimų situaciją Lietu-
voje. Kanklių svarbą lietuvių etninėje kultū-
roje aptarė mokslininkė ir pedagogė prof. 
dr. Vida Palubinskienė. Tyrinėtoja apibrėžė 
kankliavimo tradicijos skirtumus Lietuvos 
etnografiniuose regionuose, tradicinio kan-
kliavimo padėtį šiuolaikiniame muzikiniame 
gyvenime. Simpoziume dalyvavo ir muziejų 
atstovai, pristatydami Lietuvos muziejuose 
saugomas kolekcijas. Lietuvos Teatro, kino 
ir muzikos muziejaus muziejininkė Vilma Vi-

lūnaitė savo pranešime dalijosi kanklių kla-
sifikavimo problematika, iškilusia rengiant 
katalogą „Kanklės Lietuvos muziejuose“ 
(Vilnius, 2018), Lietuvos nacionalinio mu-
ziejaus Etninės kultūros ir antropologijos 
rinkinių skyriaus vyresn. muziejininkė Lina 
Bukauskienė pristatė šiame muziejuje sau-
gomą liaudies muzikos instrumentų kolek-
ciją bei gražų muziejininkų bendradarbiavi-
mą su meistrais Jonu Bugailiškiu, Skalmantu 
Barkausku, atkuriant ir populiarinant senuo-
sius instrumentus. Muziejinių ekspedicijų 
metu surinktą medžiagą apie skambinimą 
daugiastygėmis kanklėmis XX a. pab. – XXI a. 
pr. pristatė Kauno miesto muziejaus Tautinės 
muzikos skyriaus muziejininkė dr. Laura Lu-
kenskienė. Muziejininkė akcentavo gyvo tra-
dicijos perėmimo svarbą, mokymąsi iš liau-
dies muzikantų, šeimos narių, iliustruodama 
savo pranešimą Panevėžio krašto kanklinin-
kų Rudžių, brolių Stanislovo ir Mykolo Kručų 
šeimos pavyzdžiais. LMTA Klaipėdos fakulte-
to doc. Dr. Algytės Merkelienės ir Klaipėdos 
universiteto profesorės dr. Linos Petrošienės 
pranešimas buvo skirtas Mažosios Lietuvos 
kanklių-arfos rekonstravimo ir naudojimo 
istorijai. XXVII–XIX a. literatūroje publikuoja-
mi Mažosios Lietuvos kanklių-arfos piešiniai, 

Laura LUKENSKIENĖ

Kovo pabaigoje Kauno miesto muziejuje įvyko Tarptauti-
nis Baltijos šalių styginių instrumentų tyrinėtojų simpo-

ziumas. Tai – išskirtinės reikšmės įvykis Lietuvos tautinių ir 
tradicinių muzikos instrumentų tyrinėtojų ir propaguotojų 
gyvenime. 

pagal kuriuos instrumentą 1984 m. atkūrė 
meistras Antanas Butkus, vėliau tokius ins-
trumentus ėmė gaminti ir kiti meistrai. Šie 
instrumentai dažnai naudojami Klaipėdos 
krašto folkloro ansambliuose, jais skambina 
tautinės muzikos  atlikėjai. Taip pat konferen-
cijos metu doc. dr. Algytė Merkelienė pristatė 
jos pačios parengtą žinyną „Lietuvos tautinių 
instrumentų puoselėtojai“ (Vilnius, Lietu-
vos nacionalinis kultūros centras. 2023 m.), 
kuriame pristatomi tradicinės ir profesiona-
lios tautinės lietuvių muzikos atlikėjai, tyrėjai 
ir puoselėtojai.

 Užsienio tyrėjų temos 

Gausios svečių grupės iš įvairių šalių, 
kuriose gyvuoja kanklėms giminin-

gi instrumentai, taip pat išsamiai atstovavo 
savo šalių tradicijas. Prof. Dr. Valdis Muk-
tupāvels pristatė Latvijos kankliavimo tra-
diciją, supažindino su išlikusia medžiaga, 
apibendrino tautinio atgimimo metu vyku-

sius procesus ir XXI a. pradžios muzikavimo 
tradicinėmis latvių kuoklėmis situaciją. Dau-
geliui kanklininkų buvo įdomu sužinoti apie 
„latvišką“ kanklių arba kuoklių derinimą, kurį 
tautinio atgimimo laikotarpiu sumanė latvių 
folkloro atlikėja Ilga Reizniece, ir kuris, nors 
ir netradicinis, vėliau tapo populiarus ne 
tik Latvijoje bet ir Lietuvoje. Latvijos ir Esti-
jos tyrinėtojai supažindino su XIX–XX a. pr. 
populiariu šių šalių instrumentu (Latvijoje 
vadinamu „caurspēlējama kokle“, Estijoje – 
päkarauakannel), turinčiu tiek kanklių, tiek 
ir citros bruožų, kuriuo skambinama savitu 
būdu: ant kairės rankos nykščio užmauna-
mas tam skirtas žiedelis, kuriuo skambinama 
melodija, o tos pačios kairės rankos likusiais 
pirštais išrenkami akordai, kurie užgaunami 
brauktuku dešine ranka. Toks instrumentas 
ir skambinimo technika neužfiksuoti Lietu-
voje. Savo instrumentų istoriją ir tradicijas, o 
taip pat ir pastaraisiais metais nuveiktus dar-
bus pristatė ir suomiai: dr. Timo Väänänen 
pristatė reikšmingą leidinių seriją „Kantelen 

Meistro dr. Rauno Nieminen pagamintais muzikos instrumentais skambina 
dr. Timo Väänänen ir Hanna Ryynänen (Suomija). Fot. O. Bričkutė, KMM nuotr.



24 25

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

kielin“ („Kanklių giminės“), pristatančią įvai-
rių šalių, kurių tradicinėse kultūrose skambi-
nama kanklėms giminingais instrumentais, 
tradicijas ir šių instrumentų vietą tradicinė-
se kultūrose. Kanklininkas, rengdamas šiuos 
leidinius, su leidėjų komanda apkeliavo 
daugiau kaip 16 šalių, ne tik rinkdamas me-
džiagą apie šiuos instrumentus, bet ir steng-
damasis suprasti, kokią vertę šie instrumen-
tai ir muzika turi tautų dvasinėje kultūroje. 
Simpoziume dalyvavęs žymiausias muzikos 
instrumentų meistras Rauno Nieminen pa-
sidalijo savo patirtimi gaminant muziejuo-
se saugomų eksponatų kopijas. Įdomu tai, 
kad meistras geba pagaminti muziejinų 
eksponatų kopijas, kurios atrodo kaip seni 
instrumentai, o kartu ir puikiai skamba, turi 
gražius tembrus. Meistras noriai dalijosi pa-
tirtimi, savo šalyje yra organizavęs daugybę 
mokymų, parengęs jaunų meistrų. Norve-
gės Marit Steinsrud ir muzikos instrumentų 
meistrė Oddrun Hegge pristatė savo tautos 
tradicinį citros tipo instrumentą langeleik, 

kuris turi vieną stygą, skirtą skambinti melo-
dijai ir keletą pritariamųjų stygų.   

Netikėtai daug refleksijų sukėlė tyrinėto-
jų iš Austrijos dalyvavimas simpoziume. Dr. 
Katherine Percher-Havers ir dr. Gertrud Hu-
ber supažindino su austrų ir vokiečių mėgs-
tamu styginiu liaudies muzikos instrumentu 
– citra, jų rūšimis ir muzika. Lietuvių kanklės 
ir austrų bei vokiečių citra pagal savo kons-
trukciją priklauso tai pačiai citrų grupei, šių 
instrumentų sąsajos iki šiol nėra pakanka-
mai ištyrinėtos. 

Simpoziume kalbėta ir populiariomis, 
daugelį dominančiomis temomis: Suomi-
jos liaudies muzikos instituto vadovas Matti 
Hakamäki pasidalijo gerąja patirtimi puose-
lėjant nematerialųjį kultūros paveldą Kaus-
tinene (Suomija), profesorius emeritas prof. 
dr. Ain Haas pristatė muzikos instrumentų 
raidos tyrimus, austrų etnomuzikologas 
prof. dr. Ulrich Morgenstern išnagrinėjo su 
muzikos instrumentais susijusius etnopoliti-
kos aspektus.  

Dr. Regina Marozienė ir prof. dr. Ain Haas (JAV, Estija). Fot. O. Bričkutė, KMM nuotr.

Simpoziumo muzika

Simpoziumo metu vykę koncertai tai-
pogi suteikė daug netikėtumų. Didžioji 

dauguma projekto dalyvių yra ne tik savo ša-
lių tautinės ar tradicinės muzikos tyrinėtojai, 
bet ir atlikėjai. Lietuvių kankliavimo tradiciją 
pristatė kanklių tyrinėtoja prof. dr. Vida Pa-
lubinskienė, šiemet „Aukso paukštės“ apdo-
vanojimu įvertintas Skriaudžių kankliavimo 
tradiciją tęsiantis doc. Vytautas Alenskas. 
Rekonstruotomis Mažosios Lietuvos kanklė-
mis-arfa skambino Vilius Marma, profesiona-
lia koncertinių kanklių muzika džiugino kan-
klininkė dr. Regina Marozienė, atlikusi savo 
improvizacijas meistrų Egidijaus Virbašiaus 
ir Zigmanto Liutiko pagamintomis kanklė-
mis, o Kristina Kuprytė ir ansamblis „Sunny“ 
atliko lietuvių kompozitorių kūrinius. 

Bene labiausiai koncertų klausytojus nu-
stebino suomių duetas „Kave duo“: Hanna 
Ryynänen ir dr. Timo Väänänen, grojantys 
senoviniais instrumentais, meistro Rauno 
Nieminen rekonstruotais pagal mu-
ziejų eksponatus. Koncerto metu šiuo-
laikinėmis priemonėmis įgarsinti šie 
instrumentai skleidė gilius minkštus 
garsus, o muzika virto šiuolaikinėmis 
džiazo improvizacijomis. Nors Kauno 
miesto muziejaus Tautinės muzikos 
skyriuje dažnai vieši muzikuojantys 
svečiai, tačiau Alpių citra čia skambėjo 
pirmą kartą, ja virtuoziškai skambino 
viešnia iš Austrijos Gertrud Huber. La-
tvių tradicinės muzikos puoselėtojas 
Ilmārs Pumpurs ir estų muzikantai Tu-
ule Kann, Tarmo Kivisilla, Juhan Uppin 
demonstravo vėlyvąsias nykščiu skam-
binamųjų kuoklių ir kanelių technikas. 
Ypač klausytojus sužavėjo viešnia iš 
Estijos Anna-Liisa Eller, koncertinėmis 
estų chromatinėmis kanelėmis skam-
binusi baroko muziką. Netikėtas buvo 
ne tik subtilus specialiai Annai-Liisai 

sukurto instrumento skambesys, bet ir vir-
tuoziška atlikėjos technika. Visi koncertų 
metu pasirodę simpoziumo dalyviai stebi-
no aukšta atlikimo technika ir muzikalumu, 
savo šalies muzikos išmanymu ir improviza-
cijos galimybėmis. 

Dalyvių teigimu, šis Tarptautinis Balti-
jos šalių styginių instrumentų tyrinėtojų 
simpoziumas buvo vienas iš didžiausių iki 
šiol įvykusių simpoziumų. Tai buvo didžiulis 
įkvėpimas patiems simpoziumo dalyviams: 
galimybė gyvai užduoti klausimus, diskutuo-
ti, apžiūrėti muzikos instrumentus ir klausy-
tis vieni kitų muzikavimo. Iš tiesų simpoziu-
mas subūrė ne tik šios srities tyrinėtojus, bet 
ir Lietuvos tautinės muzikos puoselėtojus 
ir mėgėjus. Koncertų salė sunkiai sutalpino 
klausytojus, o konferencijos vaizdo įrašo 
klausomasi internete, iki šiol socialiniuose 
tinkluose dalijamasi pastebėjimais ir išgirs-
tomis naujomis žiniomis. Tikėtina, kad kaip ir 
2017 m. vykęs simpoziumas, taip ir šis paliks 
rezultatus Lietuvos kultūroje: paskatins tyri-

Dr. Gertrud Huber (Austrija) demonstruoja austrų muzikos 
instrumentą – citrą. Fot. O. Bričkutė, KMM nuotr.



27

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'126

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

as

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

nėtojus nagrinėti naujas temas, meistrus ir 
muzikantus – tobulinti muzikos instrumen-
tus, plėsti akiratį, gilinti supratimą.  

Trumpai apie simpoziumą

Simpoziumas Lietuvoje įvyko jau ne 
pirmą kartą. Pastarasis – iš viso jau 9-asis, o 
Lietuvoje vyko 3 iš jų. Tarptautinis styginių 
skambinamųjų instrumentų simpoziumas 
(angl. Baltic Psaltery Symposium) – tai kan-
kles ir kitus, tradicinius kanklėms giminin-
gus instrumentus tyrinėjančių mokslininkų 
iš šalių, esančių aplink Baltijos jūrą, susitiki-
mas, skirtas pasidalinti žiniomis, naujausiais 
tyrimais ir patirtimi, įvyko 1990 m. Tamperė-
je (Suomija), 1994 m. Vilniuje, 1997 ir 2008 
m. Kaustinene (Suomija), 2000 m. Rygoje 
(Latvija), 2004 m. Toronte (Kanada), 2013 m. 
Viljandyje (Estija). 2017 ir 2023 m. simpoziu-
mas vyko Kauno miesto muziejuje, kaip fes-
tivalio „Kanklės mano rankose“ dalis. 

2017 m. Kauno miesto muziejuje sureng-
to simpoziumo metu vykusi mokslinė-prak-
tinė konferencija paskatino Lietuvos kankli-
ninkus ir etnomuzikologus dalintis žiniomis 

ir patirtimi. Panašaus pobūdžio konferen-
cija kaip festivalio „Kanklės mano rankose“ 
dalis, pradėta rengti kasmet, tapo svarbia, 
kanklininkų laukiama festivalio dalimi. Joje 
skaitomi pranešimai – aktualūs visiems, dir-
bantiems su tradicine ir tautine muzika. Nors 
gali atrodyti, kad kanklių muzika besidomin-
čių, o tuo labiau ją tyrinėjančių žmonių ratas 
nėra didelis, tačiau konferencija neišsisemia. 
Kasmet atsiranda pranešėjų, besidalijančių 
nauja surinkta medžiaga, patirtimi ar atradi-
mais, o diskusijų aidai internetinėje erdvėje 
neatslūgsta dar ilgai po konferencijos. Taigi, 
festivalis tapo svarbus ne tik kaip galimybė 
koncertuoti bei išgirsti kanklių muziką, bet ir 
kaip svarbus žinių ir kompetencijų papildy-
mo šaltinis, tuo pačiu kanklininkams sutei-
kiantis įkvėpimo ir pasitikėjimo savimi. 

Projektą finansavo Lietuvos kultūros ta-
ryba, projekto partneriai: Kauno maisto pra-
monės ir prekybos mokymo centras, Asocia-
cija „Kauno folkloro klubas Linago“, Lietuvos 
teatro, kino ir muzikos muziejus, Lietuvos 
nacionalinis muziejus, Estijos folkloro tary-
ba, Vytauto Didžiojo universitetas.                 ■

Koncertuoja prof. dr. Valdis Muktupāvels ir prof. dr. Rūta Muktupāvela (Latvija). 
Fot. O. Bričkutė, KMM nuotr.

Atnaujintoje buvusios sinagogos salė-
je – studentiški suolai, tapę ekspozi-

cijos pasakojimo dalimi. Juose sėdėjo ir mo-
kėsi Kėdainiuose prieš Antrąjį pasaulinį karą 
prieglobstį radusi vienos žinomiausių pasau-
lyje judaizmo dvasinės seminarijos Myro ješi-
vos bendruomenė – beveik 300 iš tuo metu 
Lenkijai priklausiusio Myro (dab. Baltarusija) 
miesto pasitraukusių žydų studentų ir dės-
tytojų. Bendruomenė 
į Lietuvos teritoriją 
pasitraukė, kai rytines 
Lenkijos žemes oku-
pavo sovietai.

„Jie pirmiausia 
atbėgo į Vilnių suži-
noję, kad Vilnius yra 
grąžintas Lietuvai, bet 
Vilnius, žinia, buvo 
perkrautas Lenkijos 
karo pabėgėlių, ten 
buvo mažai vietos ir 
jiems labai norėjosi 
ramybės. Kėdainiai 
idealiai tiko, nes čia 
buvo žiemą šildomas 
Beit midrašas, žiemi-
nė sinagoga, čia buvo 
draugiška gausi žydų 

bendruomenė“, – LRT televizijai pasakojo Kė-
dainių krašto muziejaus direktorius Rimantas 
Žirgulis.

Parodoje atskleidžiama, kokia buvo vie-
nos žymiausių judėjų seminarijų mokinių 
kasdienybė, jų siekiai ir svajonės. Čia taip 
pat eksponuojami dvasinės akademijos na-
rių išsigelbėjimo kelią liudijantys dokumen-
tai ir nuotraukos iš valstybės archyve rastų 

Atidaryta buvusi Kėdainių sinagoga: 
parodoje pasakojama apie stebuklui 
prilygstantį žydų išsigelbėjimą

Po rekonstrukcijos lankytojams vėl atverta Kėdainių sinago-
ga, dabar Kėdainių krašto muziejaus Daugiakultūris cen-

tras. Jame pristatomas šio miesto žydų gyvenimas ir kilnoja-
ma paroda, liudijanti, kaip Kėdainiai prieš karą tapo vienos 
žymiausių žydų dvasinių akademijų – Myro ješivos – namais.  

Fot. A. Barzdžius, Kėdainių krašto muziejaus nuotr.



28 29

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

asmens bylų. Ješivos studentai ir dėstytojai, 
tarp kurių buvo lenkų, vokiečių, austrų, olan-
dų, žydų, Kėdainiuose praleido beveik me-
tus. Istorikai spėja, kad bendruomenė buvo 
nusiteikusi įleisti šaknis, tačiau sovietams 
okupavus Lietuvą, pasinaudoję Japonijos ir 
Olandijos konsulų Čijūnės Sugiharos ir Jano 
Zwartendijko išduodamomis vizomis jie iš-
vyko į Tolimuosius Rytus. Išgyvenę karo žiau-
rumus ir represijas ješivą jau vėliau jie atkūrė 
Jeruzalėje ir Brukline.

„Tiesiog stebuklo dėka visi 300 žmonių su 
šeimom, studentai, visi dėstytojai išsigelbėjo. 
Čia yra vienintelis sėkmingas išsigelbėjimas, 
nes mes daugiau nežinome tokių religinių 
institucijų ješivų, kurios in corpore visiškai 
būtų išsigelbėjusios“, – LRT naujienų tarnybai 
sakė muziejaus vadovas.

Atsinaujinusio daugiakultūrio centro 
atidarymo ceremonijoje dalyvavo Kėdainių 
miesto bendruomenė, įvairių valstybių am-

basadoriai, žydų bendruomenės ir miesto 
valdžios atstovai. Susirinkusiuosius pasvei-
kinusi ministrės pirmininkės Ingridos Šimo-
nytės patarėja kultūros klausimais Gabrielė 
Žaidytė dėkojo organizatoriams ir visiems 
prisidėjusiems prie parodos kūrimo už pa-
stangas atgaivinti, aktualizuoti ir įprasminti 
tiek tamsius, tiek šviesius mūsų istorijos pus-
lapius. Ji pabrėžė istorijos pamokų svarbą, 
ypač šių dienų geopolitiniame kontekste.

Renginyje taip pat pristatyta atnaujinta 
nuolatinė interaktyvi ekspozicija apie Kėdai-
nių žydų bendruomenę „Ich bin Keidaner“. 
Ant pastato atidengta memorialinė lenta, 
kurioje trimis kalbomis – lietuvių, anglų ir he-
brajų – įamžintas faktas apie tai, kad Kėdai-

niai buvo tapę Myro ješivos prieglobsčiu.     ■

Kėdainių krašto muziejaus informacija

Muziejuje pristatoma ne tik žydų dvasinės mokyklos, bet ir mieste gyvenusių žydų istorija.  
Fot. A. Barzdžius, Kėdainių krašto muziejaus nuotr.

Pietinio korpuso atidarymas – įžanga į 
kur kas daugiau

Vadinamieji Radvilų rūmai Vilniuje 
iškilo XVII a. viduryje – pagal archi-

tekto Jono Ulricho projektą Lietuvos didysis 
etmonas Jonušas Radvila pasistatydino rezi-
dencinius rūmus. Renesansinių formų, ma-
nieristinio dekoro U raidės plano pastatą iš 
viso sudarė keturi korpusai. Ankstyviausią jų 
atvaizdo interpretaciją galima rasti 1653 m.  
nukaldintame medalyje, J. Radvilai tapus Vil-
niaus vaivada.

Pirmą kartą atvertame Radvilų rūmų 
korpuse – Vakarų Europos tapybos 
šedevrai

Istorinis pastatas Vilniaus senamiestyje – Jonušo Radvi-
los rūmai, šiuo metu priklausantys Lietuvos nacionaliniam 

dailės muziejui (LNDM) – žengia į naują architektūrinį etapą. 
Kovą čia atvertas naujai suremontuotas, lankytojams pritaiky-
tas pietinis architektūrinio komplekso korpusas, o jame – dvi 
senosios Vakarų Europos tapybos meistrų parodos „Gyvastin-
gieji senojo pasaulio profiliai“ ir „Nuostabieji karo pabėgėliai“.

Vėlesniais amžiais pastatą stipriai apnio-
kojo gaisrai, tad XIX a. apleisti ir negyvenami 
rūmai atiteko Labdarių draugijai, kuri veikė 
iki 1940 m. Ji čia įkūrė dirbtuves, darbininkų 
butus, o sunykę korpusai ilgainiui buvo arba 
visai nugriauti, arba reikšmingai perstatyti.

Sovietmečiu skirtingos komplekso dalys 
pritaikytos sporto maniežui, draugijų veiklai, 
net KGB bendrabučiui. 1990 m. šio unikalaus 
pastato šiauriniame korpuse įsikūrė tuo-
metinio Lietuvos dailės muziejaus (dabar – 
LNDM) padalinys – Radvilų rūmų muziejus. 
Keturis dešimtmečius likusios pastato dalys 



30 31

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

naudotos ūkinėms ir muziejinėms funkci-
joms, pavyzdžiui, kūrinių rėminimo dirbtu-
vėms, saugykloms, bet visuomenei jos taip 
ir nebuvo atvertos.

Laukdamas visos Radvilų rūmų pastato 
rekonstrukcijos, LNDM kovo mėnesį prista-
tė tarpinį etapą – visuomenei atvėrė pietinį 
rūmų korpusą. Autentiški architektūros ele-
mentai, XIX–XX a. pr. įvykę pastato pokyčiai 
daugiausia ir nulėmė dabartinį patalpų iš-
planavimą, dekoro elementus. Nors permai-
ninga praeitis rūmams buvo negailestinga, 
rekonstrukcijos metu pavyko išsaugoti kai 
kurias autentiškas detales: fasadų sprendi-
mus, sienų tapybos, lipdybos fragmentus, 
mūrą, langų rėmus ir kt. Vienas radinys ypač 
džiugina – išskirtinis XX a. pr. linoleumas.

Anot Radvilų rūmų dailės muziejaus va-
dovės Justinos Augustytės, „buvusioje gim-
nastikos salėje rasta ir restauruota originali 
praėjusio amžiaus pradžios linoleumo dan-

ga yra tikrai netikėtas ir vertingas radinys. 
Žinoma, kad tuo laikmečiu linoleumas gan 
sparčiai populiarėjo ir buvo vis plačiau nau-
dojamas interjeruose dėl savo ekonomišku-
mo, praktiškumo ir estetinių savybių, tačiau 
autentiškų to laikotarpio pavyzdžių Lietuvo-
je nėra išlikę“.

Naujai apie sena

Kovo 16 d. visuomenei atvertame pieti-
niame rūmų korpuse dviejose parodo-

se pristatyti Vakarų Europos tapybos šedevrai. 
Kelios dešimtys XVI–XIX a. eksponuojamų kū-
rinių atrinkti iš LNDM istorinės dailės aukso 
fondo ir Lvivo Boryso Voznyckio nacionalinės 
dailės galerijos kolekcijos. 

Parodoje „Gyvastingieji senojo pasaulio 
profiliai“ pristatoma ryškiausia LNDM XVI–
XIX a. Vakarų Europos tapybos rinkinio, kurį 
sudaro daugiau kaip 300 kūrinių iš Italijos, Is-

Muziejaus gen. direktorius dr. A. Gelūnas atidarymo metu sakė, kad pati vertingiausia muziejaus saugoma 
tapybos rinkinio dalis bus eksponuojama bent trejus metus. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

panijos, Nyderlandų, Prancūzijos, Vokietijos ir 
kitų šalių, dalis. Jis vertingas ne tik dėl paskirų 
jame saugomų darbų, bet ir kaip visuma, XX a.  
susiformavusi iš skirtingų lietuviškų kolekcijų 
fragmentų. Į ją patenka ir, pavyzdžiui, pasku-
tinė išlikusi Lentvario dvarininko Vladislovo 
Tiškevičiaus kolekcijos dalis.

Restauruojant ir renovuojant pietinį Ra-
dvilų rūmų korpusą, nuspręsta, kad kaip tik 
čia reikėtų įkurdinti šį rinkinį, prieš tai pa-
žvelgus į jį nauju žvilgsniu. Šis uždavinys pa-
tikėtas VDA Dailėtyros instituto vyriausiajai 
mokslo darbuotojai dr. Tojanai Račiūnaitei ir 
menotyrininkei Joanai Vitkutei. Jos nuspren-
dė vengti tradicinio kūrinių grupavimo pagal 
geografiją ir laikotarpį. Būsimos ekspozicijos 
struktūrą, lankytojų patyrimo maršrutą jos 
pasirinko organizuoti pagal tam tikras pa-
čiuose kūriniuose glūdinčias temas.

Iš daugiau kaip 300 rinkinyje esančių kū-
rinių atrinkta apie 100, jie ir sudaro naująją 
ekspoziciją. T. Račiūnaitė teigia: „Klasikinė ta-
pyba, nors ir leidžia lengvai atpažinti vaizduo-
jamus dalykus, o kartais net beveik fiziškai 
pajusti plastinę jų raišką, šiandieniniam žiūro-
vui dažnai lieka nebyli.“ Sugrupavus paveiks-
lus pagal apibendrintas temas (juose pavaiz-
duotus atpažįstamus objektus ir užkoduotus 
siužetus), tikimasi ne tik pasiūlyti lankytojams 
skirtingas tos pačios temos menines interpre-
tacijas, bet ir naujai atskleisti senus intrigos ir 
įtaigumo nepraradusius meistrų kūrinius.

Gelbėjami kūriniai iš Ukrainos

Didžiojoje Radvilų rūmų pietinio korpu-
so salėje atidaryta paroda „Nuostabieji karo 
pabėgėliai“, kurią sudaro XVI–XVIII a. Vaka-
rų Europos tapybos šedevrai iš Lvivo Bory-
so Voznyckio nacionalinės dailės galerijos 
rinkinių. LNDM bendradarbiavimas su šia 
institucija prasidėjo draugiškais abipusiais 
vizitais slopstant koronaviruso pandemijai, 
anuomet optimistiškai buvo numatyta dau-

gybė bendrų veiklų: parodų, paskaitų ir kūri-
nių restauravimo projektų.

Po lemtingosios 2022 m. vasario 24-os-
ios bendradarbiavimo formos drastiškai 
pasikeitė, ir Lietuvos muziejininkai aktyviai 
ieškojo būdų padėti savo kolegoms ukrai-
niečiams. Vienas jų – saugiai atgabenti ver-
tingiausius Ukrainos muziejų meno kūrinius 
į Lietuvą. Taip pernai žiemą LNDM saugyklas 
pasiekė 66 išskirtinės vertės eksponatai iš 
Kyjivo, Odesos ir Lvivo muziejų. Nedidelėje, 
bet labai vertingoje ekspozicijoje rodoma 
atrinkta atgabentų kūrinių dalis iš Italijos, 
Ispanijos, Prancūzijos, Olandijos, Flandrijos, 
Vokietijos ir Austrijos.

LNDM direktorius, šio projekto vadovas 
dr. Arūnas Gelūnas atskleidžia: „Yra ir sen-
sacijų: pirmą kartą Lietuvos publika išvys 
ispanų genijaus Francisco Goyos tapybos 
kūrinį, kad ir nedidelę, bet labai šiam au-
toriui būdingo siužeto ir stilistikos drobę 
„Macha balkone“. Lietuviškojoje kolekcijoje 
esantis vieno garsiausių olandų peizažisto 
Meinderto Hobbemos kūrinys „Senas ma-
lūnas“ šioje ekspozicijoje sulaukė „poros“ –  
ukrainietiškoji kolekcija suteikia galimybę 
pasigrožėti šio menininko kūriniu „Peizažas 
su vandens malūnu“. Sensacijų sąrašą vaini-
kuoja paslaptingojo prancūzų karavadžisto 
Georges'o de La Touro šedevras „Mokėji-
mas“, kuriam numatyta atskira išskirtinė eks-
ponavimo vieta.“

Paroda „Nuostabieji karo pabėgėliai“ tar-
si pratęsia ir papildo gretimose salėse išsi-
dėsčiusią senosios Vakarų Europos tapybos 
iš LNDM rinkinio parodą, nejučia skatinda-
ma gretinti ir svarstyti, kas lėmė skirtingą 
kolekcijų formavimąsi ir kas šių šimtmečių 
senumo kūrinių laukia toliau.                           ■

Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus
 informacija



32 33

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

N
au

ji 
m

uz
ie

ja
i, 

ek
sp

oz
ic

ijo
s

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Muziejuje eksponuojama virš 200 
lengvųjų automobilių, sunkve-

žimių, autobusų, motociklų, priekabų bei 
kitų transporto priemonių, įrengta senovi-
nės radijo, audio, TV aparatūros ekspozici-
ja.  Lankytojams yra suteikiama galimybė 
daugelį eksponatų ne tik apžiūrėt, bet ir 
patiems išbandyt, žmonių grupėms yra siū-
lomos gido paslaugos. 

Pasak muziejaus gido Ričardo Žičkaus, 
muziejuje esančius eksponatus galima 
suskirstyti į dvi 
grupes. Vieni su-
remontuoti, stovi 
angaruose ir į juos 
lankytojams įlipti 
neleidžiama. Kita 
dalis stovi lauke ir 
kviečia smalsuo-
lius įsėsti, pasukio-
ti vairą ar spustelė-
ti pedalą.

Idėja įkurti Mo-
lėtų technikos mu-
ziejų I. Mekui kilo 
2015 m. sukaupus 
50 vnt. motorinių 
transporto prie-
monių kolekci-
ją. Vizija ir misija 

Molėtų technikos muziejaus archyvo nuotraukosMolėtų technikos muziejaus archyvo nuotraukos

Arminas ŠILEIKIS

Molėtų technikos muziejus – naujas 
Lietuvos muziejų asociacijos narys

Šių metų sausį Lietuvos muziejų asociacijos gretas papildė 
dar vienas narys – Molėtų technikos muziejus. Privačiomis 

Imanto Meko lėšomis įkurtas įvairaus transporto ir technikos 
muziejus duris lankytojams atvėrė 2019 m. ir per trejus metus 
jį jau spėjo atrasti lankytojai iš visos Lietuvos.

buvo aiškios, muziejus buvo įregistruotas 
po metų, tačiau pirmiesiems lankytojams 
durys atvertos 2019 metų gegužę.

Muziejaus pagrindinė veikla – kaupti, 
sisteminti, restauruoti ir viešinti motorinių 
transporto priemonių raidą nuo 1955 iki 
2000 m. Kaupiamos minėto istorinio lai-
kotarpio muziejinės vertybės, tokios kaip 
vaizdo, garso, buitinės technikos, numiz-
matikos, buities rinkinių, baldų, knygų ir 
periodinių leidinių, fotografijų, dokumen-

tų, automobilių valstybinių numerių ir kitos 
kolekcijos. 

Remiantis šių metų duomenimis, mu-
ziejaus rinkiniuose tik motorinių transporto 
priemonių skaičius viršijo 290 vnt., išaugo ir 
kitų muziejinių vertybių skaičius. Muziejuje 
dabar 175 lengvieji automobiliai, 31 auto-
busas, 29 sunkvežimiai, 15 motociklų ir virš 
40 įvairios ūkio technikos vienetų. Augant 
muziejaus rinkiniams privačiomis lėšomis 
toliau plečiama muziejaus teritorija ir inf-
rastruktūra.

„Tai yra liga. Visi kolekcininkai yra ligo-
niai, kad ir ką jie kolekcionuotų: ar pašto 
ženklus, ar automobilius. Pats muziejaus 
įkūrėjas Imantas sako, kad jei per mėnesį 
nenuperka kokio nors automobilio, jį pra-
deda kankinti nerimas. Bet žmogus šian-
dien puikiai suvokia, kad jei naują automo-
bilį nupirks, nebus kur jį padėti, nes vietos 
muziejaus teritorijoje jau nelabai yra“, – 
portalui LRT.lt pasakojo Ričardas Žičkus. 

Per metus muziejuje apsilanko nuo 16 
000 iki 18 000 lankytojų. Muziejus bendra-
darbiauja su rajono švietimo įstaigomis, 
rengiamos edukacinės programos mokslei-
viams. Lankytojams yra suteikiama galimy-
bė daugelį eksponatų ne tik apžiūrėt, bet ir 
patiems išbandyt. Muziejų lankytojai gali 
lankyti savarankiškai arba su profesionaliu 
gidu. Vyksta renginiai, glaudžiai bendradar-
biaujama su kino industrija. Muziejaus sie-
kis – gerinti infrastruktūrą Molėtų rajone, 
kad lankymasis Molėtų krašte būtų įdomi 
laisvalaikio praleidimo forma, kad ekspo-
zicijas lankytų šeimos, norinčios praleisti 
laiką kartu, mokytis, susipažinti su senosios 
technikos istorija.                                                  ■



34 35

Pa
ro

dų
 sa

lė
se

Pa
ro

dų
 sa

lė
se

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Vilkas, bokštas ir bažnyčia.  
Vilniaus suvenyrai              

Souvenir – prancūzų kalbos žodis, reiš-
kiantis prisiminimą. Suvenyrais vadi-

name ir kelionėse nusipirktus niekučius, ir 

prie Baltijos jūros rastą akmenėlį, ir Venecijo-
je įsigytą vazelę, ir bilietą į kadaise klausytos, 
bet jau pamirštos grupės koncertą.

Vilniaus miesto muziejaus parodoje „Vil-
kas, bokštas ir bažnyčia. Vilniaus suvenyrai“ 
pristatomi suvenyrai, kurie draugams, ko-
legoms, kviestiems ir nekviestiems miesto 
svečiams primena ar turėjo priminti Vilnių. 
Rengdami parodą rengėjai ieškojo atsa-
kymų į klausimus: koks miestas ir kokie jo 
ženklai vaizduojami suvenyruose? Nuo ko 
tai priklauso? Kaip Vilnius pristatomas sve-
timšaliams ir kokį jie nori miestą prisiminti? 
Kaip keičiasi suvenyrų formos ir siužetai? Ga-
liausiai iš kur atsiranda suvenyrai ir kas juos 
kuria?

Paroda apima ilgą laikotarpį – nuo XVIII  
amžiaus vidurio iki šių dienų. Joje rimti, ku-

Pamatyti savo akimis

Sausio 25-oji laikoma Vilniaus gimta-
dieniu. Minint Vilniaus 700 metų ju-

biliejų Lietuvos nacionalinis muziejus kartu 
su Lietuvos nacionaliniu dailės muziejumi 
Gedimino pilies bokšte šią dieną pristatė ori-
ginalų Gedimino laiško nuorašą.

Būtent šis dokumentas yra didžiulės 
šventės „kaltininkas“: nė vienas originalus 
Gedimino laiškas nėra išlikęs, todėl Rygoje 
netrukus po gavimo padarytas nuorašas yra 
autentiškiausias Vilniaus miesto gimimą liu-
dijantis dokumentas. Jo egzistavimas istori-
kams atskleidė pačių Gedimino laiškų faktą, 
jų siuntimo ir pirmo Vilniaus paminėjimo 
datą.

Lietuvoje šis istorinis dokumentas eks-
ponuojamas itin retai, o nepraleidę progos 
jį išvysti galės įsitikinti ir dar vienu dalyku: 
kunigaikštis Gediminas dėl savo aktualumo 
neprarandančios vizijos ir šiandien galėtų 
būti Vilniaus miesto galva be konkurencijos. 
Kaip to meto valdovas, jis buvo labai progre-
syvus, tad parodos rengėjai kviečia pasvar-

tyti, kas yra geras miesto vizionierius. Kartu 
su eksponuojamu laišku Gedimino bokšte 
veikia ir paroda, kuri interaktyviai pristato 
šių laiškų reikšmę ir svarbą.

Parodų kaleidoskopas

Apyrankė iš monetų ir medaliuko su užrašu „Wilna 
Schlossberg 1917“. Vilniaus muziejaus nuotr.

Neringa STANČIKIENĖ

rioziški, dailūs ir bjaurūs daiktai pasakoja 
įdomias istorijas ne tik apie Vilnių, bet ir apie 
mus. Miesto vardo paminėjimo 700-ojo jubi-
liejaus proga muziejus kviečia pasiklysti tarp 
vilkų, bokštų ir bažnyčių.

Muzika kaip paveikslų motyvas

Vasario 15 d. Nacionaliniame M. K. 
Čiurlionio dailės muziejuje žinomas 

pianistas ir tapytojas Viktoras Paukštelis  
(g. 1983) pristatė savo kūrinių parodą, skir-
tą muzikos ir tapybos sąsajoms –„Viktoras 
Paukštelis. Chromatika. Tapyba (2020–2023)“.

Parodos kuratorės prof. dr. Ramintos Ju-
rėnaitės teigimu, skirtingai nei daugeliui kitų 
menininkų, tapytojui V. Paukšteliui muzika 
pirmiausia svarbi kaip paveikslų motyvas, 
neatsiejamas ne tik nuo jo biografijos, bet 
ir nuo jo kaip tapytojo kūrybos koncepcijos. 
Tapyba Paukšteliui suteikė kitokią saviraiš-
kos galimybę negu muzika, neatsitiktinai jis 
pasirinko ne abstrakcionizmą, bet vaizduoja-
mąją dailę. Ir vis dėlto jo kaip tapytojo dar-

bo metode ryšys su muzika apčiuopiamas 
ne tik per motyvus. Visų pirma jis atsispindi 
kupinam jaudulio žaisme tarp pakartojimo ir 
pakeitimo – menininkas nuolat grįžta prie tų 
pačių motyvų, ieškodamas vis kitų prasmių, 
subtilių variacijų, šalutinių konotacijų. 

Kaip pirminius motyvų šaltinius iš antri-
nės realybės, o ne iš natūros tapantis meni-
ninkas pasirenka senųjų meistrų paveikslus 
arba fotografijas iš knygų, asmeninių albu-
mų. Redukavęs spalvas ir apsiribodamas 
pilkos ir juodai baltos monochromija, jis per 
tamsos susidūrimą su šviesa įvaizdžiams su-
teikia melancholijos ir dramatizmo, kartu 
tokiu būdu nurodo į vaizdų citavimą, šiems 
suteikdamas daugiaprasmio sąlygiškumo.

Tikrai ne tik kažkieno žmonos

Daug kas žino ar bent yra girdėję apie 
Žemaitę, Gabrielę Petkevičaitę-Bitę, 

Feliciją Bortkevičienę. Tačiau kas tokios buvo 
Ona Elžbieta Pleirytė-Puidienė, Joana Paval-
kytė-Griniuvienė, Ona Brazauskaitė-Mašio-
tienė, Emilija Gruzdytė-Putvienė-Putvins-
kienė, Marija Ivanauskaitė-Lastauskienė, 
Liudvika Nitaitė-Didžiulienė ir kt.? Tikrai ne 
tik kažkieno žmonos. 

Vasario 17 d. minint nacionalinę emanci-
pacijos dieną Lietuvos nacionalinis muziejus 
(LNM) pristatė Miglės Anušauskaitės komik-
sų parodą „Signatarės pirmame plane“. Me-
nininkės kūriniai tapo LNM kolekcijos dalimi. 

Istorikas Norbertas Černiauskas kar-
tu su studentėmis rinko medžiagą apie  
XX amžiaus moteris, kurios būtų galėjusios 
dalyvauti politikoje, tačiau dėl tam tikrų prie-
žasčių į politiką nepasuko. Surinkta medžia-
ga tapo pagrindu komiksų ir knygų autorei  
M. Anušauskaitei piešiant dvidešimt signa-
tarių ir galiausiai virto paroda „Signatarės 
pirmame plane“.

Parodos kūrėjų teigimu, mokslininkų 
pateikti istoriniai tyrimai, pasakojami meni-

Vienas iš tapytojo V. Paukštelio kūrinių.  
NMKČDM nuotr.

Gedimino laiško nuorašas. Fot. S. Samsonas,  
LNM nuotr.



36 37

Pa
ro

dų
 sa

lė
se

Pa
ro

dų
 sa

lė
se

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

ninkės lūpomis, leidžia suprasti, kad  kiekvie-
na(-as) mūsų suvokia istoriją iš savo perspek-
tyvos, kad neegzistuoja tik vienas istorijos 
pasakojimas. Kartu svarbu nuolat priminti, 
kad moterys, taip pat kaip ir vyrai, yra istori-
jos – buvusios, esamos, kuriamos – dalis.

Drąsina įsiklausyti į istorines patirtis

Kovo 4 dieną Tauragės krašto muzie-
juje „Santaka“ atidaryta paroda „Vil-

ko vaikai Saksonijoje“. Iš Varšuvos į Tauragę 
atvežtą parodą pristatė Berlyno Humboldto 
universiteto istorijos profesorė Ruth Leisero-
witz.

Pastaraisiais metais viešai vis daugiau 
kalbama apie „vilko vaikus“ – be tėvų liku-
sius vaikus ir paauglius iš šiaurinių Rytprūsių 
teritorijų, kurie, pasibaigus Antrajam pasau-
liniam karui, bent jau kurį laiką turėjo slėpti 
savo vokišką kilmę. 

Šia paroda, anot ją pristačiusios R. Lei-
serowitz, siekiama padrąsinti įsiklausyti į is-
torines patirtis ir apie jas pasakoti. Nors jau 
praėjo daug laiko, karo žaizdų ir randų tebė-
ra ir šiandien – karo, kurio ištakos buvo vo-
kiečių žemėje, kuris atnešė daug kančių visai 
Europai, o ypač civiliams šio žemyno gyven-
tojams. Vilko vaikų likimai taip pat turėtų 
priminti, kad vaikai į ginkluotus konfliktus 
pakliūva ir mūsų laikais: įvykių sūkuryje jie 
praranda tėvynę ir artimuosius.

Paroda, pabrėžianti reikšmingą sukaktį 
visai Lietuvai 

Kovo 8 d. Vilniuje, Lietuvos nacionali-
nio muziejaus padalinyje Naujajame 

arsenale atidaryta paroda „1923-iųjų metų 
Klaipėda ir Lietuva: istorija, politika, diplo-
matija“, skirta Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Lietuvos šimtmečiui. Paroda į Vilnių at-
keliavo iš Mažosios Lietuvos istorijos muzie-
jaus.

Klaipėdos krašto prijungimas prie Lietu-
vos – vienas reikšmingiausių įvykių XX a. Lie-
tuvos istorijoje, turėjęs didelę įtaką ekono-
minei, kultūrinei ir politinei raidai. Parodos 
lankytojams pateikiama ne vieną dešimtme-
tį įvairiuose šalies archyvuose, muziejuose 
kaupta dokumentinė, kartografinė, ikono-

Parodos „Vilko vaikai Saksonijoje“ lankytojai  
Tauragės krašto muziejuje „Santaka“.  

Fot. M. Černeckas, TKMS nuotr.

Komiksų autorės Miglės Anušauskaitės kūrinys iš 
parodos „Signatarės pirmame plane“. LNM nuotr.

grafinė medžiaga. Ji papildyta dokumentais 
iš Prancūzijos užsienio reikalų ministerijos 
archyvo bei privačių rinkinių. Dalis jų ma-
žai žinomi ar pristatomi visuomenei pirmą  
kartą. 

Istorinis vizualinis pasakojimas sudaro 
galimybę retrospektyviai pažvelgti į Mažo-
sios Lietuvos regioną, XIX a. antrojoje pu-
sėje – XX a. pradžioje megztus kultūrinius 
kontaktus, Didžiojo karo iššūkius, Klaipėdos 
krašto padėtį 1919–1922 metais, atkurti 
1923 m. įvykius ir pristatyti asmenybes, nu-
lėmusias krašto ateitį. 

Sakralinio meno kūriniai, liudijantys 
tūkstantmetę Ukrainos tautos istoriją

Taikomosios dailės ir dizaino muzie-
juje kovo 10 d. atidarytoje parodoje 

„Ukraina: nenugalimos tautos dvasiniai lo-
biai“ pristatomi XVI–XVIII a. Ukrainos sakra-
linio meno kūriniai iš didžiausio Ukrainos 
muziejų komplekso – Nacionalinio Kijivo Pe-
čerų lauros istorinio ir kultūrinio draustinio 
kolekcijos.

Šiuo metu Kijivo Pečerų lauros drausti-
nio kolekcijoje yra šimtai kūrinių iš tauriųjų 
metalų ir prabangių audinių, senų spausdin-
tų knygų, portretų, fotografijų, archeologi-

jos objektų. Parodoje pristatomi reikšmingi 
kūriniai, atskleidžiantys daugiametę Ukrai-
nos ikonų tapybos raidą, supažindinantys 
su išskirtinėmis ukrainiečių auksakalystės ir 
siuvinėjimo tradicijomis.

Nepaisant XVIII–XIX a. imperinės rusini-
mo politikos, tragiškų XX a. įvykių, muzieji-
ninkų ir restauratorių kartos išsaugojo Ukrai-
nos sakralinio meno paminklus. Ir šiandien, 
kai Rusijos užpuolikai siekia barbariškai su-
griauti ukrainietiškumą, ukrainiečių tautos 
atmintį ir vertybes, ši paroda liudija nenu-
galimos tautos nepalaužiamą dvasią ir tūks-
tantmetę istoriją.

Biblijos teatras: pristatyti Velykų  
scenovaizdžiai iš Švėkšnos bažnyčios

Bažnytinio paveldo muziejuje kovo 15 
dieną lankytojams pristatyta paroda 

„THEATRUM BIBLICUM. Velykų preliudijos 
scenovaizdžiai“. Theatrum biblicum (liet. k. 
Biblijos teatras) paroda skirta scenografi-

Ikona „Žengimas į dangų“ XVII a., Voluinė.
LNDM nuotr.

Paroda apie Klaipėdos krašto prijungimą  
prie Lietuvos 1923 m. suteikia galimybę  

retrospektyviai pažvelgti į Mažosios Lietuvos 
regioną. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.



39

Ed
uk

ac
ija

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'138

Pa
ro

dų
 sa

lė
se

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

jos sričiai. Ji pristato unikalias, per pastarąjį 
dešimtmetį atrastas barokines Didžiosios 
savaitės dekoracijas ir Senojo bei Naujojo 
Testamento paveikslus iš Švėkšnos Šv. apaš-
talo Jokūbo bažnyčios, taip pat iš kitų Lietu-
vos šventovių bei muziejų rinkinių. Parodos 
objektai unikalūs ne tik forma, vizualia raiš-
ka, bet ir užkoduotomis teologinėmis, ale-
gorinėmis prasmėmis, atveriančiomis Šven-
tojo Rašto klodus.

Pirmoje parodos dalyje eksponuojamas 
Švėkšnos bažnyčios paveikslų ciklas. Siužetai 
specialiai parinkti ir pateikti vienoje prasmi-
nėje gijoje, skatinančioje apmąstyti žmo-
gaus santykį su Dievu: netikėjimą, abejones, 
atitolimą, susitaikinimą ir beribį iš Dievo 
kylantį atleidimą. Antra parodos dalis skirta 
XVIII a. vid. – XIX a. I p. Didžiosios savaitės 
dekoracijų, vadinamojo Kristaus kapo, da-
lims. Tai efektingi kulisai, kontūrinės biblinės 
scenos, pranašų figūros. Parodą vainikuoja 
kontūrinis Prisikėlusiojo Kristaus paveikslas, 
virš jo – pranašo Izaijo žodžiai „...jo kapas bus 
garbingas“ (Iz 11, 10).

Gynybinės paskirties istoriniame  
pastate – apie gynybinį aljansą ir  

Lietuvos istoriją jame

Ar lengvas buvo Lietuvos kelias į 
NATO? Kokie buvo to kelio etapai ir 

kas vedė tikslo link? Kiek NATO svarbi Lietu-
vai ir koks Lietuvos – nedidelės Baltijos vals-

Parodoje muziejus pristatė Velykų scenovaizdžius 
atrastus Švėkšnos bažnyčioje. BPM nuotr.

Paroda apie NATO Vilniaus miesto bastėjoje.
Fot. D. Sebeckis, LNM nuotr.

tybės – įnašas į NATO? Vilniaus gynybinės 
sienos bastėjoje Lietuvos nacionalinis mu-
ziejus visuomenei pristatė parodą „Galingi, 
nes vieningi“, skirtą paminėti Lietuvos narys-
tės NATO 19-ąsias metines.

Parodos rengėjai pakvietė į kelionę, 
prasidedančią XX a. 5-ajame dešimtmetyje. 
Sekdami svarbiausius NATO istorijos įvykius, 
lankytojai sužino, kodėl 1949 m. balandžio 
4 d. dvylika Šiaurės Amerikos ir Europos 
valstybių nusprendė susivienyti į gynybinį 
aljansą, kokius tikslus organizacija kėlė, ko-
kiais principais vadovavosi, kada ir kokiomis 
aplinkybėmis organizaciją papildė naujos 
narės, kaip sąjungininkės prisideda prie tai-
kos ir stabilumo pasaulyje. 

Parodoje taip pat pasakojama apie Lietu-
vą, jos žingsnius kelyje į NATO, bendrą veiklą 
su kitomis valstybėmis narėmis. Šios paro-
dos tikslas – paskatinti visuomenę domėtis 
šalies saugumo ir gynybos strategija, krašto 
apsauga, tarptautiniu bendradarbiavimu už-
tikrinant nacionalinį ir viso Aljanso saugumą. 
Taip pat apmąstyti gyvenamąjį laikotarpį, jo 
iššūkius ir grėsmes, galimą kiekvieno įnašą į 
bendrą Aljanso ir savo šalies saugumą.         ■

Edukacinės programos dviejuose  
nacionaliniuose muziejuose

Lietuvos nacionalinio muziejaus Lie-
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės val-

dovų rūmų Edukacijos skyriaus darbuotojus 
džiugina padidėjęs edukacinių užsiėmimų 
lankytojų skaičius. Pernai edukaciniuose už-
siėmimuose dalyvavo 19 920 dalyvių, iš jų –  
13 000 mokinių. Rengiant naujus edukaci-

nius užsiėmimus buvo atidžiai stebimi pradi-
nio ugdymo programų pokyčiai, nes būtent 
šio koncentro mokinius mokytojai dažniau-
siai atveda pamokų metu įgytas žinias pa-
gilinti  muziejuje. Didžioji dalis edukacinių 
užsiėmimų buvo atnaujinta atsižvelgiant į at-
naujintas bendrojo ugdymo programas. Pra-
dinukams muziejaus darbuotojai parengė ir 
tris edukacinius leidinius – knygeles supažin-
dinančias su Lietuvos istorija: „Vilniaus rūmai 

Dr. Nelė KOSTINIENĖ

Muziejus – mokyklai: edukacinė 
veikla Lietuvos muziejuose (I)

Praėjusių metų rugsėjį patvirtintų naujų Bendrojo ugdymo 
programų turinys ir ugdymo strategijų pokyčiai itin aktu-

alūs ne tik bendrojo ugdymo mokykloms, bet ir Lietuvos mu-
ziejams, nes visų dalykų kompetencijų ugdyme orientuojama 
bendradarbiauti su įvairiomis mokslo ir kultūros įstaigomis, o 
ypač didelis dėmesys skiriamas aktyvioms mokinių veikloms 
muziejuose. Pasižvalgykime po keletą Lietuvos muziejų ir pa-
žiūrėkime, kuo konkretūs edukacijos skyrių darbuotojai nori 
pasidžiaugti ir ką pasiūlyti Lietuvos mokykloms. Apžvalgai 
skirsime du straipsnius, iš kurių pirmasis – šiame numeryje.



40 41

Ed
uk

ac
ija

Ed
uk

ac
ija

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Edukacinis užsiėmimas Kernavės archeologinės vie-
tovės muziejuje. Juditos Babenskienės archyvo nuotr.

ir jų šeimininkai“, „Karališka vaikystė: viena 
1529 metų rudens diena“ ir „Vilnios pakran-
tės paslaptys“. Valdovų rūmų muziejus džiau-
giasi ir visai nauja savo veiklos kryptimi –  
2022 m. tapo pirmąja kultūros įstaiga, galin-
čia teikti kvalifikacijos tobulinimo paslaugas 
mokytojams. Muziejus šios akreditacijos sie-
kė septynis metus, o dabar turi galimybę ne 
tik kurti edukacinius užsiėmimus ir edukuoti 
mokinius, bet gali pasiūlyti akredituotas kva-
lifikacijos tobulinimo programas Lietuvos 
švietimo bendruomenei. Taip pat muziejus 
atviras aktyvioms partnerystėms su moky-
klomis, o tai turėtų sudominti istorijos, geo-
grafijos, lietuvių kalbos ir literatūros bei gam-
tos mokslų mokytojus, kurie rengia ilgalaikes 
projektines veiklas arba fenomeno tyrimus. 

Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės mu-
ziejaus edukacinės veiklos metų vizija – ,,Me-
nas visiems“. „Muziejus yra vieta, kurioje gali 
susitikti menas, žmonės ir idėjos,“ – sako 
Edukacijos skyriaus vedėja Justė Kutkienė. 
Muziejuje kryptingai plėtojama ir stiprina-
ma edukacinė veikla užtikrinant sąveiką su 
atnaujintomis ugdymo programomis, kom-
petencijų ugdymu, neformaliuoju švietimu, 
mokymusi visą gyvenimą, savišvieta. Kitas 
Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus 
siekių yra tapti prieinamu visoms lankytojų 
grupėms taikant įvairius sprendimus, kurie 
sudarytų galimybes savarankiškam muzie-
jaus lankymui bei pilnavertiškam muziejaus 
paslaugų naudojimui bei meno patyrimui. 
Visuose muziejaus padaliniuose stengiama-
si lankytojams suteikti sąlygas savarankiš-
kai vaikščioti po ekspozicijas, gauti norimos 
informacijos ir tapti ne tik stebėtojais, bet ir 
dalyviais. Bendri renginiai su mokyklomis ir 
aktyvi muziejų edukacinė veikla stiprina mu-
ziejų ryšius su visuomene, skatina visuomenę 
dalyvauti muziejaus gyvenime ugdant kultū-
ros paveldo suvokimą, globą bei saugojimą. 
Pernai muziejaus galerijos aktyviai bendra-
darbiavo su Kauno miesto ir rajono švietimo 

įstaigomis. Kultūrinės edukacijos veiklas vyk-
dė kompleksiškai, derinant visus tris vienas 
kitą papildančius būdus: saviraišką, žinių ir 
gebėjimų įgijimą, dalyvavimą. Ekspozicinėse 
erdvėse sėkmingai vestos mokyklų-partnerių 
mokytojų pamokos, atviros pamokos, inte-
gruotos pamokos. Su darželiais vykdyti ben-
dradarbiavimo projektai, kuriuose dalyvavo 
15 Kauno miesto ir rajono darželių. Muziejus 
tęsia bendradarbiavimą su A. Martinaičio 
menų mokykla projekte „Diena su Čiurlioniu“, 
su Karalienės Mortos mokykla organizuota 
vaikų meno bienalė, skirta Čiurlionio topo-
grafinei savaitei paminėti. 2023 metais M. K. 
Čiurlionio centriniuose rūmuose planuojama 
sukurti inovatyvias, šiuolaikiškas, patrauklias 
ir patogias muziejaus lankymo formas. Pake-
tas suteiks galimybes žmonėms laisvai ir sa-

varankiškai lankytis Nacionalinio M. K. Čiur-
lionio dailės muziejaus erdvėse. Asmenims, 
jaučiantiems atskirtį, bus lengviau judėti ir 
orientuotis skirtingose erdvėse ir ekspozici-
nėse salėse, susipažinti su muziejaus paro-
dų turiniu. Sprendinių pakete, numatytose 
priemonėse taikomos naujos technologijos: 
(audiogidai su sensoriniu valdymu), kuriami 
ar diegiami inovatyvūs sprendimai (ekspo-
zicinių salių taktiliniai žemėlapiai; judėjimo 
takeliai akliesiems muziejaus viduje; muzie-
jaus maketas, suteikiantis galimybę vizua-
liai ir taktiliniu būdu susipažinti su pastato 
architektūra, leidinys – gidas po muziejų su 
taktiliniais planais, eksponatų taktiliniais pa-
veikslais, kt.). 

Istorinė Lietuvos Respublikos Prezi-
dentūra labiausiai džiaugiasi sėkmingai su-
kurtu ir naudojamu muziejaus pastato is-
torijos pažinimo instrumentarijumi. 2019 
metais muziejininkių parengta ir išleista 
kolektyvinė monografija „Prezidento rūmai 
Kaune“ po metų virto nuotoliniu audiogidu  
www.rumuistorijos.lt. Audiogidas parengtas 
keturiomis kalbomis, taip pat pritaikyta negir-
dintiems ir nematantiems. Dar po metų atida-
ryta ekspozicija „Rūmų istorijos“, kuri taip pat 
iš dalies pritaikyta silpnaregiams ir akliesiems. 
Galiausiai, 2022 metais pasirodė to paties pa-
vadinimo taktilinė knyga ir komiksų knyga. 
Taigi, į 2023 metus muziejus įžengė visapu-
siškai apsiginklavęs ir pasiruošęs papasakoti 
neįtikėtinai įdomią muziejaus pastato istoriją 
pačioms įvairiausioms auditorijoms: istorijos 
profesionalams ir mėgėjams, mokiniams ir 
senjorams, šeimoms, užsieniečiams, žmo-
nėms su specialiaisiais poreikiais, žmonėms, 
kurie mėgsta audioknygas arba komiksus. 

Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės mu-
ziejaus memorialiniai namai šiais metais tęsia 
2022 m. pradėtas edukacines veiklas ir temas. 
Labiausiai džiugina A. ir P. Galaunių namuo-
se-muziejuje susiformavusi architektūros 
puoselėjimo kryptis, kuri skatina pažinti Kau-

no modernizmo architektūrą, žymiausius ar-
chitektus ir jų pastatus. Pradėję nuo parodos 
ir knygos, skirtos tarpukario architektui Arnui 
Funkui ,,ARNO FUNKcionalizmas“ ir eduka-
cinės erdvės-parodos, skirtos vaikams ,,MO-
DER... KAS? Kauno modernizmas! Ir architekto 
profesija“, šiandien ir toliau muziejininkai ieš-
ko įtraukių priemonių ir formų. Sukurta edu-
kacinė programa ,,Atrask modernizmo archi-
tektūrą Kaune“, kuri yra pritaikoma įvairaus 
amžiaus žmonėms. Be edukacinių programų 
tobulinimo, muziejaus darbuotojai yra supla-
navę sukurti virtualios realybės turus visiems 
Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus 
memorialiniams padaliniams Kaune ir Drus-
kininkuose. 2023 metais bendradarbiaujant 
su įvairiomis organizacijomis, savanoriais, 
menininkais ir kūrybinėmis industrijomis 
bus sukurtos kokybiškos virtualios muziejaus 
paslaugos ir produktai, kurie optimaliai veiks 
prisitaikant prie įvairių situacijų, reaguojant į 
aplinkybes. Šie produktai ir paslaugos atliks 
ne tik papildančią muziejaus veiklos funk-
ciją, tarnaus kaip kultūros sklaidos ir popu-
liarinimo instrumentas, didinantis kultūros 
prieinamumą, bet ir palaikys ryšį su fiziškai 
nutolusiais lankytojais, užtikrins jų įsitrauki-
mą nuotoliniu būdu.

Edukacija ne tik vaikams ir istorijos  
pamokos po atviru dangumi

Tuo metu Bažnytinio paveldo muzie-
jaus edukacinių programų vadovė 

Laura Misiūnaitė pasakoja: „Nevalstybinių 
Lietuvos muziejų ir viešų institucijų tarpe 
2022 metais daugiausiai edukacinių užsiė-
mimų surengusi institucija buvo Bažnytinio 
paveldo muziejus. Iš viso buvo surengti 1230 
užsiėmimai. Pagal edukacinių užsiėmimų da-
lyvių lankytojų skaičių buvome antri, o pagal 
lankytojų skaičių – treti.“ Šiais metais mu-
ziejaus darbuotojai planuoja tęsti pradėtus 
darbus – atnaujina populiariausius edukaci-



42 43

Ed
uk

ac
ija

Ed
uk

ac
ija

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

nius užsiėmimus, plečia edu-
kacinių užsiėmimų šeimoms 
spektrą: siekia parodyti, kad 
edukacinė veikla nėra skir-
ta tik vaikams ir yra tinkama 
įvairaus amžiaus žmonėms. 
Bažnytinio paveldo muziejus 
didelį dėmesį skiria ir eduka-
ciniams leidiniams – 2022 m. 
išleista knyga „Vilniaus vienuo-
lynų istorijos“, supažindina su 
Vilniaus vienuolynų pastatais, 
miestiečių kasdienybe ir neti-
kėtais nutikimais. Išsilaisvinus 
nuo sudėtingų sąvokų, supančių vienuolynų 
paveldą, knyga pažadina gyvus pasakojimus 
bei sentimentus vietoms, kurios mieste nere-
tai rodosi apleistos ir užmirštos.

Gražaus bendradarbiavimo pavyzdžiu 
galima išskirti vieno iš jauniausių Vilniuje – 
Vilniaus muziejaus darbuotojų ir kūrybinės 
vaikų ir jaunimo stovyklos „Lietuvos atgaja“ 
vadovių veiklą. Šiuo metu muziejus lankyto-
jus kviečia į du naujus, atgajiečių sukurtus ir 
vedamus edukacinius užsiėmimus: „Prisimi-
nimas į kišenę“ ir „Suvenyrinė laiko mašina“. 
Muziejaus darbuotojai vertinga laiko partne-
ryste su Lietuvos audiosensorine biblioteka, 
bendrais projektais, veiklų, dirbtuvių pritai-
kymu žmonėms su regos negalia. Muziejus 
siekia tapti tikrai šeimoms draugišku mu-
ziejumi. Praėjusių metų pabaigoje į pagalbą 
pasikvietė pačius lankytojus, atliko interviu 
su muziejuje besilankančiomis šeimomis, tai 
padėjo pasitikrinti, įsivertinti, bei nusibrėžti 
gaires ateities darbams. 

Kernavės archeologinės vietovės mu-
ziejuje 2022 metais buvo itin populiarūs du 
edukaciniai užsiėmimai: „Kaip žmonės seno-
vėje gyveno“ ir „Viduramžių miestas“. Edu-
kacinio užsiėmimo  „Kaip žmonės senovėje 
gyveno” metu vaikai susipažįsta su akmens 
amžiaus buitimi bei gyvenimu. Edukacinėje 
klasėje įkurta akmens amžiaus stovyklavie-

tė bei rekonstruoti tų laikų naudoti įrankiai 
leidžia lengviau suvokti ir suprasti pirmųjų 
žmonių gyvenimo būdą. Pasitelkiant eksperi-
mentų ir žaidimų formatą vaikai patys išban-
do keletą akmens amžiaus buityje naudotų 
procesų: ugnies įkūrimą, vandens užkaitimą 
ir pan., taip papildydami išgyvenimo laukinė-
je gamtoje patirtį. Šio edukacinio užsiėmimo 
turinys ir metodiniai sprendimai parengti at-
sižvelgiant į pasaulio pažinimo bei 5 klasės 
istorijos programas. Edukacinis užsiėmimas 
„Viduramžių miestas“ vyksta lauke. Jo metu 
vaikai susipažįsta su piliakalniais, sužino jų 
susidarymo istoriją ir keliauja į rekonstruotą 
viduramžių miestelio fragmentą. Tyrinėdami 
gyvenamus pastatus, naudotus daiktus, vai-
kai turi galimybę suvokti to meto gyvenimo 
specifiškumą. Šių metų birželį muziejaus dar-
buotojai pirmą kartą 1–6 klasių mokinius pa-
kvies į istorijos pamoką po atviru dangumi. 
Ant piliakalnių įkūrę akmens amžiaus, meta-
lų laikotarpio bei viduramžių stovyklas moki-
niai turės galimybę persikelti į paslaptinguo-
sius viduramžius, amatininkai demonstruos 
įvairius amatus, o kelionės finale mokinių 
lauks atviras dirbtuvių kiemas, kuriame kie-
kvienas galės išsirinkti dominantį amatą ir 
patys pasigaminti išskirtinį prisiminimą.        ■

Valdovų rūmų muziejaus edukacijos metodininkė dr. 
Nelė Kostinienė. Fot. M. Frolova, VRM nuotr.

Vilniaus miesto istorijos olimpiada: 
rezultatai atskleidė, kurių mokyklų 
mokiniai žino daugiausiai

Vasario 10 d. Valdovų rūmų muziejuje įvyko Vilniaus miesto 
istorijos olimpiada gabiausius miesto moksleivius pakvie-

tusi rungtis žiniomis apie 700 metų jubiliejų švenčiantį Vilnių. 
Simboliška, kad Vilniaus jubiliejaus proga istorijos olimpiada 
grįžo į Valdovų rūmus, Lietuvos sostinės širdį.

rus klausimus, analizuoti istorinius šaltinius 
bei įrodyti, kad geba taikyti žinias ir spręsti 
problemas.

Interaktyvios užduotys atskleidė, kokių 
žinių trūksta. Dar prieš olimpiadą iš Vilniaus 
Pilaitės gimnazijos atvykęs Simonas sakė, 
kad joje dalyvauja dėl šių priežasčių: „Istorija 
yra labai svarbi: pagal praeitį galima nuspėti 
ateitį, tai mane žavi. Nors ši olimpiada – ne-

Lietuvos istorijos mokytojų asociacijos 
Vilniaus skyrius ir Valdovų rūmų muziejaus 
edukatoriai jaunuoliams ir jų mokytojams 
parengė programą, kurioje – ir ekskursija, 
edukacinis užsiėmimas, ir Vilniaus miesto 
savivaldybės dovanos visiems dalyviams bei 
rėmėjų prizai geriausiems. 7–8 bei 9–12 (ar 
gimnazijos) klasių moksleiviai turėjo atlikti 
testines užduotis, pateikti atsakymus į atvi-

Olimpiados dalyvis pripažino, kad sunkiausi klausimai buvo apie Vazų dinastijos laikotarpį.  
Fot. M. Frolova, VRM nuotr.



45

Ri
nk

in
ia

i

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'144

Ed
uk

ac
ija

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

menkas iššūkis, nes iki šiol daugiausia skaity-
davau Antikos laikų istoriją ir domėjausi XX a.  
pirmos pusės įvykiais. Teko daugiau pasigi-
linti į Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
istoriją, papildomai žiūrėjau virtualių paskai-
tų.“ Atlikęs užduotis, jaunuolis prisipažino, 
kad jam buvo sunkesnės užduotys apie Vazų 
dinastiją, – suprato, kurio laikotarpio žinias 
dar reikės pagilinti. 

Apdovanojimai atskleidė kiek netikėtą 
faktą, susijusį su geriausiai istorijos užduotis 
atlikusiais moksleiviais. Beveik pusė prizinin-
kų – iš mokyklų, kuriose mokoma lenkų, rusų 
kalbomis. Viena iš Vilniaus miesto istorijos 
olimpiados pradininkių dr. Nelė Kostinienė 
sakė: „Priežastis – ne kalba ar tautybė. Dau-
giausia prizų laimėjo tos mokyklos, kurios 
dažniausiai lankosi Valdovų rūmų muziejuje. 
Pati tema „Vilnius – valdovų miestas“ yra pa-
grindinis kasdienio mūsų darbo, muziejuje 
rengiamų edukacinių užsiėmimų, ekskursijų 
įkvėpimo šaltinis. Taigi, jeigu mokytojui įdo-

mu, ieško, kaip mokiniams perduoti žinias 
kuo įvairesniais būdais, štai ir turime rezul-
tatą. Tarp geriausiųjų – mokiniai iš Šv. Jono 
Pauliaus II, Vasilijaus Kačialovo, Grigiškių 
gimnazijų. Šių ugdymo įstaigų auklėtinius 
dažnai pasitinkame Valdovų rūmų muzie-
jaus Lankytojų vestibiulyje. Bet buvo ir tokių, 
kurie į muziejų atėjo pirmą kartą. Pavyzdžiui, 
Vilniaus licėjaus auklėtinis, užėmęs pirmąją 
vietą, čia buvo pirmą kartą gyvenime.“

Idėja rengti Vilniaus miesto istorijos 
olimpiadą Vilniaus miesto ir rajono moky-
klų mokiniams kilo prieš 10 metų. Pirmosios 
olimpiados tema buvo pasirinkta „Vilnius 
Gediminaičių dinastijos valdymo laikais 
(XIV–XVI a.)“. Pirmuoju šios idėjos palaikyto-
ju tapo Nacionalinis muziejus Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai.       ■

Valdovų rūmų muziejaus informacija 

Interaktyvios užduotys – sudėtinė Vilniaus miesto istorijos olimpiados dalis. Fot. M. Frolova, VRM nuotr.

Keturios knygos iš Biržiškų šeimos  
bibliotekos: muziejininkai identifikavo 
asmeninius knygų savininkų ženklus

Markučių dvaro muziejaus fonduose saugomi unikalūs 
eksponatai – knygos iš asmeninės Biržiškų šeimos bi-

bliotekos. Joje ir keturi tomai iš pilno Aleksandro Puškino 
raštų rinkinio, išleisto Sankt Peterburge 1887 metais. Muzie-
jaus darbuotojai pasakoja, ką jiems pavyko atrasti tyrinėjant 
šias knygas.

Tyrinėdami senovinio leidinio pus-
lapius aptikome asmeninius knygų 

savininkų ženklus: ovalų antspaudą titu-
liniame lape su signataro tėvo – Antano 
Biržiškos vardu (1 pav.); Lietuvos Nepri-
klausomybės Akto signataro Mykolo Biržiš-
kos ekslibrisą, įklijuotą knygų priešlapyje 
kairėje; dovanojimo įrašą anūkei Onytei, 
signatarės Elžbietos Biržiškos mamai; dau-
gybę pabrauktų poetinio teksto eilučių su 
komentarais paraštėse. Taigi, vartant ketu-
ris A. Puškino raštų tomus veriasi kai kurių 
Biržiškų šeimos narių istorija ir aiškėja,  kas 
sukūrė ir koks buvo signataro M. Biržiškos 
ekslibrisas, naudotas savoms knygoms pa-
žymėti.

Pirmas minėtų knygų savininkas – lie-
tuvių daktaras, humanistas ir visuomenės 
veikėjas Antanas Biržiška gimė 1855 metais 
vakarinėje Lietuvos dalyje. Studijuodamas 
Maskvos universitete, vedė lietuvę muzikos 
pedagogę ir pianistę Elžbietą Rodzevičiūtę. 
Grįžus į tėvynę, šeimoje gimė trys sūnūs – 
Mykolas, Vaclovas ir Viktoras. Kiekvienas iš 
Biržiškų sūnų įnešė neįkainojamą indėlį į 

Lietuvos valstybės mokslą, kultūrą ir istori-
ją.

Vyriausias sūnus – M. Biržiška (1882–
1962) – Lietuvos literatūros istorikas, kultū-
rologas. 1907 metais baigė Maskvos univer-
siteto teisės fakultetą. M. Biržiška – knygų 
apie lietuvių kalbotyros istoriją, iliustruotos 
chrestomatijos studentams-lituanistams, 
dviejų monografijų apie Antano Baranaus-
ko ir Kristijono Donelaičio gyvenimą ir kūry-
bą autorius. 1915 m. Mykolas Biržiška tapo 
pirmosios lietuviškos vyrų gimnazijos Vil-
niuje, kuri po kelerių metų buvo pavadinta 
Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazija, vado-
vu. Jis buvo humanitarinių mokslų fakulte-
to dekanas, prorektorius, rektorius Lietuvos 
universitete Kaune; nuo 1918 metų ketve-
rius metus užėmė Lietuvos generalinio val-
džios įgaliotinio postą Vilniuje. Būtent tada, 
prieš šimtą metų, 1918 metų vasario 16 die-
ną Lietuvos Taryba, kurią sudarė 20 narių ir 
kuriai vadovavo Jono Basanavičiaus, priė-
mė Lietuvos Nepriklausomybės Aktą. Vasa-
rio 16-osios aktas skelbė nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos valstybės su sostine 

Rūta GLUCHOVAITĖ
Elina AVERINA



46 47

Ri
nk

in
ia

i

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Ri
nk

in
ia

i

Vilniaus mieste sukūrimą. Tarp dokumen-
tą pasirašiusių signatarų buvo ir M. Biržiš-
ka. 1940 metais jis buvo paskirtas Vilniaus 
universiteto rektoriumi ir Lituanistikos ins-
tituto direktoriumi. Vėliau, emigracijoje, 
signataras dėstė lietuvių literatūros istoriją 
Pabaltijo universitete Hamburge. 

Itin įdomus yra M. Biržiškos ekslibrisas. 
Ekslibrisas – tai knygos savininko ženklas, 

kurį įprastai klijuoja vidinia-
me knygos viršelio puslapyje 
arba priešlapyje. Jis taip pat 
yra priskiriamas prie smul-
kiosios grafikos kūrinių. Eks-
librisas susideda iš knygos 
savininko asmenvardžio ar 
inicialų. Taip pat jame gali 
būti minimas institucijos pa-
vadinimas ir papildanti kom-
pozicija (heraldinė, ornamen-
tinė, šriftinė, vaizduojamoji, 
abstrakti ar kita). Kartais eks-
librisu vadinami ir pačio sa-
vininko atlikti įrašai knygoje, 
kurie nurodo kas jis toks – 
specialūs spaudai ar vinjetės. 
Ekslibrisas turi ir savo atmai-
ną – superekslibrisą.

M. Biržiškos ekslibriso 
autorius – Paulius Galaunė 
(1890–1988) – žymus lietu-
vių grafikas, meno istorikas, 
muziejininkas, kultūros vei-
kėjas, Vilniaus Universiteto 
dėstytojas, 1944–1949 m. 
Čiurlionio dailės muziejaus 
direktorius. Jis rūpinosi isto-
rijos, archeologijos ir archi-
tektūros paminklų išsaugo-
jimu, taip pat rinko, tyrinėjo 
ir sistemino liaudies bei pro-
fesionalaus meno kūrinius. P. 
Galaunė organizavo lietuvių 
liaudies meno ekspozicijas 

(Italija, Prancūzija, Norvegija ir k.t.) bei pro-
fesionalaus lietuvių meno ekspozicijas pa-
saulinėse parodose Paryžiuje (1937) ir Niu-
jorke (1939). 

Menininkas sukūrė daugybę fantastinio 
turinio, secesijos bruožų grafikos kūrinių, 
knygų viršelių ir iliustracijų, vinječių, eksli-
brisų. P. Galaunė pavaizdavo Adomo Micke-
vičiaus portretą profiliu ovalo formos rėme 

1 pav. Ovalus antspaudas tituliniame A. Puškino raštų  
rinkinio pirmo tomo tituliniame lape su M. Biržiškos tėvo 

 A. Biržiškos vardu. MDM nuotr.

ant M. Biržiškos vardinio knygos ženklo 
(pav. 2). 

1928 sausio 8 d. A. Puškino raštų rinki-
nio tomai buvo perduoti Mykolo dukrai – 
Lietuvos universiteto humanitarinių moks-
lų fakulteto istorinio skyriaus abiturientei 
Onai Biržiškaitei, apie tai liudija Elžbietos 
dovanojimo įrašas lenkų kalba: „Drogiej 
Anuli od Babuni El. Biržyszkowej, 1928-go 
roku  stycznia” (vertimas: „Brangiai Anulei 
nuo Močiutės El. Biržiškovos, 1928-jų metų 
sausis“) (3 pav.).

1939–1941 metais asmeninę knygų 
kolekciją signataras padovanojo Lietuvių 
literatūros institutui (šiuo metu – Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas), kuriame 
iki šiol egzistuoja M. Biržiškos fondas. Pirmi 
keturių A. Puškino kūrinių tomų puslapiai 
pažymėti apvaliu antspaudu ir inventori-
niu Lietuvių literatūros instituto bibliotekos 
numeriu. Pagal muziejaus registrą, aprašo-
mi leidimai Markučių dvaro muziejui buvo 
perduoti iki 1950 metų, kur ir tebesaugomi.
Keturi rusų rašytojo raštų tomai ir juose pa-
čių Biržiškų šeimos narių palikta informaci-
ja leidžia atsekti šių knygų kelionę iš vienų 
rankų į kitas ir identifikuoti asmeninius kny-
gų savininkų ženklus.                                       ■

2 pav. P. Galaunė. Adomo Mickevičiaus ekslibrisas. 
Graviūra. MDM nuotr.

3 pav. Raštų dovanojimo Onai Biržiškaitei įrašas 
lenkų kalba. MDM nuotr.



48 49

Ri
nk

in
ia

i

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Ri
nk

in
ia

i

Į Lietuvą sugrįžo svarbios etnografinės 
vertybės

Praėjusių metų pabaigoje, prieš pat Kalėdas, Lietuvos na-
cionalinis muziejus sulaukė ypatingos dovanos – iš Jung-

tinių Amerikos Valstijų atkeliavo pusšimtis XIX–XX a. pra-
džioje lietuvių dievdirbių sukurtų šventųjų skulptūrų, kurias 
surinko ir išsaugojo Niujorke gyvenęs Aloyzas Petrikas. 

Lietuvoje Aloyzas Petrikas žinomas 
kaip kultūros mecenatas, padovano-

jęs Lietuvai reikšmingų kultūros vertybių 
bei atgaivinęs literatūrinę premiją vaikams 
ir jaunimui; verslininkams jis žinomas kaip 
JAV bei lietuvių aukštųjų medicinos tech-
nologijų korporacijos „Vitta Corporation“ 
prezidentas. Kaune gyvenusi jo tėvų šeima 
1941 m. pasitraukė iš Kauno į Vakarus, kad 
išvengtų tremties. A. Petriko ryšiai su Lietuva 
niekada nebuvo nutrūkę, o Lietuvai atkūrus 
nepriklausomybę, dažnai joje lankydavosi 
su žmona Birute. Šeimos per kelis dešimtme-
čius sukaupta liaudiškų skulptūrų kolekcija 
buvo jų namų interjero puošmena. Įsigyda-
mi skulptūras, jie sakė turėję viltį kada nors 
jas perduoti Lietuvai. Vaikai Paulas, Regina 

Živilė STADALYTĖ

ir Loreta, vykdydami tėvų valią, skulptūras 
perdavė Lietuvos nacionaliniam muziejui.

Į Lietuvą siunta, svėrusi apie 180 kilogra-
mų, keliavo beveik du mėnesius, tačiau pir-
miausia muziejų pasiekė kiek vėliau atskirai 
išsiųsta... Nukryžiuotojo ranka. „Skulptūros 
jau buvo supakuotos ir išsiųstos, kuomet su-
laukėme A. Petriko sūnaus Paul Petrikas laiš-
ko su paaiškinimu: ,,Mantas, aš radau ranką!“. 
Pasirodo, tvarkydamiesi už spintos surado 
nuo kažkurios skulptūros nukritusią ranką. 
Ją išsiuntė atskirai, paštu, tad gavome gana 
greitai. Turėdami ranką, laukėme ir likusios 
siuntos dalies, kad ją atidarę pirmiausia su-
rastume be vienos kūno dalies likusį šven-
tąjį“, – pasakoja pergabenimo procesą or-
ganizavęs Lietuvos nacionalinio muziejaus 

muziejininkas Mantas Televičius. 
Muziejininkai džiaugiasi dovana, kuri 

praturtins rinkinį, tačiau pirmiausia skulptū-
rų laukia restauratorių apžiūra. „Peržiūrėjo-
me visas skulptūras. Jų būklė yra labai skir-
tinga, visas jas reikės konservuoti. Pirmiausia 
pradėjome darbus su pora skulptūrų, kurių 
dažų sluoksnis labai byra. Visų skulptūrų lau-
kia nuvalymo darbai, daliai reikės sutvirtinti 
polichromijos sluoksnį, kai kurioms reikės 
tvirtinti suminkštėjusią medieną, pagamin-
ti stovelius“, – sako muziejaus restauratorė 
Ieva Stanionienė. 

Didelis iššūkis laukia ir įtraukiant šias 
skulptūras į muziejaus Kryždirbystės rinki-
nį. „Skulptūros pateko į muziejų be metrikų, 
nežinome nei jų kilmės, nei autorių. Laukia 
išsamesni tyrimai, kurie galbūt prakalbins 
skulptūras. Jau ir dabar galime pasakyti, kad 
rinkinyje daugiausia apvaliųjų skulptūrų, bū-
dingų koplytėlėms, koplytstulpiams; esama 
skulptūrų ir su plokščiomis nugarinėmis pu-
sėmis, kuriose matyti vinių ženklai, rodantys, 
jog jos buvo pritvirtintos prie paminklo. Yra 
ir keli bareljefai. Ypač sudomino ant lentos 
tapytas religinis siužetas“, – mintimis dalijosi 
muziejininkė dr. Elvyda Lazauskaitė.

Muziejaus kryždirbystės rinkinį papildys 
Švč. Mergelės Marijos ir Jėzaus Kristaus, lie-
tuvių dažniausiai garbintų šv. Jono Nepo-
muko, šv. Juozapo, šv. Roko, šv. Barboros ir 
kt. šventųjų skulptūros. Yra keletas retesnių 

Skulptūros ženkliai papildys muziejaus etninės kultūros rinkinius. 
Fot. A. Baltėnas, LNM nuotr. 

A. Petrikas su žmona Birute.  
Asmeninio archyvo nuotr.

Ri
nk

in
ia

i

siužetų skulptūrinių kompozici-
jų – Šv. Pranciškaus stigmatiza-
cija ir Šv. Ona pati trečioji. 

Pasak E. Lazauskaitės, Alo-
yzo Petriko surinktų liaudies 
skulptūrų sugrįžimas į Lietuvą 
dar kartą patvirtina, kad Euro-
pos ir užjūrio kraštuose esama 
lietuvių etninės kultūros rinki-
nių: „Reikia tęsti jų paieškas ir 
esant galimybei, sugrąžinti į Tė-
vynę“. Ateityje skulptūros bus 
prieinamos tyrinėtojams, mu-
ziejaus lankytojai jas pamatys 
eksponuojamas parodose, eks-
pozicijose.                                        ■



50 51

Ri
nk

in
ia

i

Ri
nk

in
ia

i

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

R. Jablonskytė-Rimantienė yra viena 
žymiausių ir produktyviausių Lie-

tuvos archeologių. Ji – akmens amžiaus ty-
rinėjimų mokyklos kūrėja, 12 monografijų 
(lietuvių, rusų, vokiečių ir anglų kalbomis) 
autorė. Lietuvoje ir užsienyje yra paskelbusi 
daugiau kaip 50 mokslinių ir daugiau kaip 
20 mokslo populiarinamųjų straipsnių, Lie-
tuvoje – daugiau kaip 100 enciklopedinių 
straipsnių. Ji ir Lietuvos 
archeologijos draugijos 
narė, Vokietijos arche-
ologijos instituto narė 
korespondentė. Jos ak-
tyvi mokslo tiriamoji, 
edukacinė ir etninę kul-
tūrą bei kultūros pavel-
dą puoselėjanti veikla 
labai svarbi Kuršių neri-
jos ir Mažosios Lietuvos 
kultūros sklaidai bei po-
puliarinimui Lietuvoje ir 
užsienyje.

Muziejui perduota-
me fonde daugiau negu 
300 bylų, kuriose gausu 

Živilė STADALYTĖ

Žymios archeologės archyvas patikė-
tas saugoti Lietuvos nacionaliniam 
muziejui

Lietuvos nacionalinis muziejus baigė tvarkyti pernai metų 
rudenį muziejui padovanotą garsios archeologės Rimutės 

Jablonskytės-Rimantienės fondą. Šią svarbią dokumentų ko-
lekciją muziejui padovanojo pati R. Rimantienė ir jos dukra 
Dovilė Svetikienė, taip sudarydamos galimybes visiems, besi-
domintiems šios archeologės moksline veikla, susipažinti su 
mažai kam iki šiol matyta medžiaga.

korespondencijos, knygų, straipsnių ir pas-
kaitų rankraščių, fotografijų ir įvairių asme-
ninių dokumentų. 

„Daugiau negu trečdalį fondo sudaro 
laiškai, gauti iš draugų ar kitų Lietuvos bei 
užsienio archeologų. Išsaugotas gausus 
R. Rimantienės rankraštinis palikimas: Vil-
niaus universitete klausytų ir skaitytų pas-
kaitų tekstai, archeologinių tyrimų užrašai 

R. Rimantienės piešti archeologiniai radiniai, kasinėjimų situaciniai  
planai, nuotraukos. Fot. A. Baltėnas, LNM nuotr.

sąsiuviniuose ir lapeliuose, disertacijų ir 
pranešimų konferencijoms bei simpoziu-
mams tekstai, paskelbti ir neskelbti straips-
niai, grožinių kūrinių vertimai, archeologi-
nių radinių piešiniai, kasinėjimų situaciniai 
planai, brėžiniai“, – pasakoja muziejininkas 
archyvaras Valdas Selenis. Vienas įdomiau-
sių dokumentų yra R. Rimantienės diplomi-
nis darbas, kurį teko ginti du kartus: pirmą 
kartą nacių okupacijos metu, o dar kartą 
jau per antrąją sovietų okupaciją.

Muziejui perduotas fondas nėra baig-
tinis. Archeologės dukra D. Svetikienė pla-
nuoja laikui bėgant perduoti archyvui ir 
kitos medžiagos bei daugiau jos motinai 
rašytų laiškų. Susipažinti su R. Rimantienės 
fondo dokumentais galima Lietuvos nacio-
nalinio muziejaus archyve.

2020 m. R. Rimantienei, atšventusiai 
100 metų jubiliejų, Lietuvos nacionalinio 
muziejaus siūlymu skirta Martyno Liudviko 
Rėzos kultūros ir meno premija už Kuršių 
nerijai ir Mažosios Lietuvos kultūros tradi-
cijai reikšmingą veiklą. 2019 m. Lietuvos 
nacionalinio muziejaus Senojo arsenalo 
nuolatinė ekspozicija papildyta iki šiol vei-
kiančia akmens amžiaus laikotarpiui skir-
ta dviejų dalių paroda „Ar galima šnekėtis 
man su jais?“: vienoje iš jų pristatomas R. 
Rimantienės gyvenimas ir darbai, o kitoje – 
įstabiausi jos radiniai, prabylantys netikėto-
mis istorijomis ir atskleidžiantys, kaip prieš 
tūkstančius metų priešistorinis žmogus jau-
tė pasaulį.                                                               ■

R. Rimantienė Margiuose prie atkasamo židinio. Asmeninio archyvo nuotr.



52 53

Re
st

au
ra

to
rių

 d
irb

tu
vė

se

Re
st

au
ra

to
rių

 d
irb

tu
vė

se

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Teatro uždangą praskleidus

Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje saugomas dai-
lininko Mstislavo Dobužinskio (1875–1957) daugiau nei 

tūkstančio scenovaizdžių ir kostiumų eskizų rinkinys. Tai di-
džiausia šio menininko teatro dailės kūrinių kolekcija Lietu-
voje, kuri 2009 m. pripažinta nacionalinės reikšmės doku-
mentiniu paveldu ir įtraukta į UNESCO programos „Pasaulio 
atmintis“ Lietuvos nacionalinį registrą. 2020 m. Lietuvos na-
cionalinio dailės muziejaus Prano Gudyno restauravimo cen-
tre buvo pradėtas tęstinis projektas ir dabar jau restauruota 
didžioji dalis Piotro Čaikovskio (1840–1893) operai „Pikų 
dama“ sukurtų eskizų. 

M. Dobužinskis, tapytojas, grafikas, 
scenografas, knygų iliustruotojas, 

dailės kritikas ir pedagogas, gimė Didžiajame 
Naugarde (Rusija), armijos generolo ir ope-
ros dainininkės šeimoje, tačiau save kildino 
iš senos lietuvių bajorų Dobužinskių-Januš-
kevičių giminės. 1895–1899 m. jis studijavo 
teisę Peterburgo universitete, 1899–1901 m.  
dailės mokėsi Miunchene. 1901–1924 m. gy-
veno Peterburge, dalyvavo draugijos „Meno 
pasaulis“ veikloje ir jos parodose. 1924 m. 
Dobužinskis su šeima atvyko į Kauną, gavo 
Lietuvos pilietybę. 1929–1930 m. jis vado-
vavo grafikos ir dekoratyvinės tapybos stu-
dijoms Kauno meno mokykloje, vėliau buvo 
atidaręs privačią meno studiją, dirbo grafi-
kos srityje, iliustravo knygas, kūrė ekslibrisus 
ir kt. Tačiau Lietuvoje M. Dobužinskis ge-
riausiai žinomas kaip vienas ryškiausių XX a.  
pradžioje profesionaliame Lietuvos teatre 
dirbusių dailininkų. Jis surengė personalinių 
parodų daugiau nei dvidešimtyje šalių, api-
pavidalino daugiau kaip 40 operos ir dramos 

spektaklių, išgarsėjo ne tik Lietuvoje, bet ir 
Paryžiaus, Londono, Romos, Neapolio, Briu-
selio, Niujorko operos teatruose [1].

Operos „Pikų dama“ scenovaizdžius ir 
kostiumus Dobužinskis sukūrė 1925 m., tai 
buvo pirmasis ir itin sėkmingas darbas Vals-
tybės teatre. Gegužės 22 d. įvykusi premjera 
buvo labai palankiai sutikta, o spaudoje ra-
šyta: P. Dobužinskio <...> dekoracijos – tikrojo 
meno kūriniai! Tokių dekoracijų, kur taip jaus-
tum dailininko – maestro teptuką, mūsų opera 
dar neturėjo. Ir publika trečiam akte, atsida-
rius tilto ir Nevos reginiui, neišsilaikė nuo en-
tuziazmo: nutraukė orkestrą ir tiek plojo, kad 
p. Dobužinskis turėjo pergalėti savo kuklumą 
ir išeiti avanscenon [2].

1931 m. Valstybės teatro rūmuose kilęs 
gaisras sunaikino didelę dalį dekoracijų ir 
kostiumų. 1934 m. Dobužinskis sukūrė nau-
jus scenovaizdžių ir kostiumų eskizus. „Pikų 
damos“ spektaklio scenografija buvo atnau-
jinta 1940 ir 1945 m., o operos ir baleto tea-
trui persikėlus į Vilnių – 1948 ir 1958 m. „Pikų 

Eglė PIŠČIKAITĖ, Rytė ŠIMAITĖ
meno kūrinių ant popieriaus restauratorės, ekspertės

dama“ su Dobužinskio sukurtais scenovaiz-
džiais ir kostiumais Lietuvos valstybiniame 
operos ir baleto teatre Vilniuje buvo rodoma 
iki 1972 metų. 

Restauravimui buvo atrinkti „Pikų da-
mos“ 29 kostiumų ir 7 scenovaizdžių eskizai, 
sukurti 1934 m. Visų pirma buvo atlikti iš-
samūs kūrinių technologiniai tyrimai. Daili-
ninko naudoti dažų pigmentai ir rišamosios 
medžiagos buvo identifikuotos derinant ne-
ardančiuosius Furjė transformacinės infra-
raudonųjų spindulių spektroskopijos (FTIR) 
ir rentgeno spindulių fluorescencijos (XRF) 
metodus. Nustatyta, kad kūriniai atlikti gu-
ašo technika, naudoti dažų mišiniai. Baltos 
spalvos dažai su litopono pigmentu daž-
niausiai sumaišyti su mėlynų, 
raudonų ir geltonų spalvų da-
žais, juos šviesinant ir siekiant 
tinkamo atspalvio. Kai kuriuo-
se kituose dažų mišiniuose 
aptikta švino baltojo pigmen-
to. Mėlynuose dažuose identi-
fikuoti Berlyno mėlynasis ir ul-
tramarinas; žaliuose – Berlyno 
mėlynasis ir chromo geltona-
sis pigmentas; raudonuose –  
raudonoji ochra, alizarinas, 
azo pigmentai, viename mė-
ginyje aptikta cinoberio. Be 
to, beveik visų spalvų dažuose 
aptikta kreidos arba gipso –  
įprastų guašo priedų.

Popieriaus pluoštų ir rūgš-
tingumo tyrimai parodė, kad 
restauravimui atrinkti eskizai 
sukurti ant nevienodos koky-
bės popieriaus; rūgštingumo 
(pH) vertės – tarp 5,5 ir 6,0. 

Guašas – jautri, lengvai 
pažeidžiama medžiaga. Eski-
zai buvo intensyviai naudo-
jami tiek gaminant dekoraci-
jas spektakliams, tiek siuvant 

kostiumus artistams, todėl nestebina, kad jie 
nučiupinėti, dėmėti. Visuose kūriniuose, tiek 
vaizdinėse, tiek ir nevaizdinėse pusėse daug 
svarbios informacijos: be autoriaus signatū-
rų, gausu įrašų, pastabų, parašų pieštukais, 
įvairių atspalvių rašalu, tušu, taip pat skirtin-
gomis priemonėmis atliktų antspaudų. Kūri-
nių laikmena buvo smarkiai pažeista, laimei, 
piešiniai nukentėjo tik popieriaus lūžių vie-
tose. Popierius buvo deformuotas, daug kur, 
ypač pakraščiuose, įplyšęs, išplyšęs, eskizų 
kampai užlankstyti. Prie kelių eskizų buvo 
pritvirtinti kostiumams naudotų audinių pa-
vyzdžiai, jie buvo nešvarūs ir sulamdyti.

Pasirenkant kūrinių restauravimo meto-
diką, reikėjo atsižvelgti ne tik į guašo techni-

Vyrų choro keturių kostiumų eskizas (LTMKM; Ad2660)  
prieš konservavimą. Fot. V. Šileikienė. 



55

Sv
et

ur

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'154

Re
st

au
ra

to
rių

 d
irb

tu
vė

se

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

kos jautrumą, bet ir į 
įrašų bei antspaudų 
medžiagų stabilu-
mą: tai ypatingos 
vertės istorinės žy-
mos, kurios turi būti 
išsaugotos nepa-
kitusios. Bandymai 
parodė, kad vieni 
įrašai ir antspau-
dai yra neatsparūs 
drėgmei, kiti – eti-
lo alkoholiui, todėl 
buvo pasirinkta mi-
nimalios interven-
cijos restauravimo 
metodika. 

Kūrinių paviršiaus nešvarumai nuvalyti 
sausuoju būdu. Popieriaus įplyšimai ir lūžiai 
suklijuoti ir sutvirtinti plonu ilgapluoščiu 
japonišku popieriumi ir kviečių krakmolo 
klijais. Trūkstamų fragmentų atkūrimui pasi-
rinktas konkretaus eskizo laikmenai panašus 
popierius; klijuota sausuoju būdu, nestipriai 
paslegiant. Po drėkinimo procedūros ultra-
garsinio drėkinimo kameroje, eskizai tiesinti 
prese, tarp vilnonių gelumbių ir poliesterio 
Holytex lakštų. Piešinių pažeidimai tonuoti 
akvarele taškinio retušo metodu. Eskizų sau-
gojimui pagaminti kokybiško popieriaus ap-
lankai.

Šiame restauravimo projekto etape res-
tauruota tik nedidelė dalis įspūdingos M. 
Dobužinskio scenografijos kolekcijos. Kū-
riniai suteikia galimybę pažvelgti į teatro 
užkulisius – dailininko dirbtuvę, jo sumany-
mus, vėliau virtusius didelio masto Valstybės 
teatro sceną garsinusiais darbais.

Dėkojame Lietuvos teatro, muzikos ir 
kino muziejaus specialistams, supažindinu-
siems su unikalia scenografijos kolekcija; 
dr. Helmutui Šabasevičiui, menotyrininkui, 
teatro kritikui, atskleidusiam M. Dobužins-
kio veiklos istorinį kontekstą, ir, žinoma, 

kartu dirbusiems kolegoms: meno kūrinių 
ant popieriaus restauratoriams Janitai Pe-
trauskienei, dr. Daliai Jonynaitei, Jurgitai Bla-
žytei-Denapienei, Pauliui Zovei, fotografei 
Vilmai Šileikienei, tyrėjams Vaidui Pudžaičiui 
ir Rūtai Butkevičiūtei.                                          ■

1. Kajėnas K., Stankevičius M., Buidovaitė K. 
2021.  Mstislavas Dobužinskis. Net ir už tūks-
tančių kilometrų menininkas ilgėjosi savojo 
Vilniaus https://www.bernardinai.lt/mstis-
lavas-dobuzinskis-net-ir-uz-tukstanciu-kilo-
metru-menininkas-ilgejosi-savojo-vilniaus/ 
[žiūrėta 2023-04-16].

2. Allegro. Teatras ir kritika. „Pikų dama“ // 
Lietuvos žinios. 1925-05-27. 3. 

3. https://ltmkm.lt/muziejus/scenografijos- 
kolekcija-dailininkas-mstislavas-dobuzins-
kis/ [žiūrėta 2023-04-16].

Germano kambario kareivinėse eskizas (LTMKM; Ad2702) po konservavimo.  
Fot. V. Šileikienė. 

Varšuvoje atidarytoje parodoje – Ge-
dimino kalne rastų sukilėlių relikvijos

Sausį Varšuvos karalių pilies muziejuje, minint 160-ąsias 
sukilimo metines, buvo atidaryta paroda „Meilė ir pareiga. 

1863–1864 metų sukilimas“. Svarbią šios parodos dalį sudaro 
vos antrą kartą viešai eksponuojami Gedimino kalne rasti su-
kilėlių asmeniniai daiktai iš Lietuvos nacionalinio muziejaus 
fondų, kuriuose įkūnytas pasiaukojimas laisvės vardan tampa 
dar aktualesnis Ukrainai kovojant už savo ir mūsų laisvę. 

Lenkų, lietuvių, baltarusių ir ukrainie-
čių ginkluoto pasipriešinimo Rusijos 

imperijos priespaudai istorija ypač aktuali 
šiandien, kai Rusijos imperinės ambicijos 
nukreiptos prieš brolių ukrainiečių tautą. 
Lietuvos nacionalinio muziejaus vadovė dr. 
Rūta Kačkutė pabrėžia, kad būtent šio su-

kilimo atminimas vykstant karui Ukrainoje 
turėtų įkvėpti anuomet nuo Rusijos imperi-
nių ambicijų kentėjusias lietuvių, lenkų, bal-
tarusių ir ukrainiečių tautas kartu kovoti „Už 
mūsų ir jūsų laisvę“. 

Sukilimui Vilniuje skirta didelė parodos 
dalis, kurios pagrindinis akcentas – atsitik-

Santa LINGEVIČIŪTĖ

Lankytojai Varšuvos karalių pilies muziejuje apžiūrinėja parodą „Meilė ir pareiga. 1863–1864 metų  
sukilimas“. Varšuvos karalių pilies muziejaus nuotr.



57

Su
ka

kt
ys

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'156

Sv
et

ur

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Naujoji ekspozicija pasakoja apie svar-
biausius įvykius, formavusius Šiaulių mies-
tą, nulėmusius tam tikrus posūkius jo rai-
doje, miesto istorijos kodus. Lankytojams 
pristatomi seniausi krašto gyventojai, jų 
kasdienybė, užsiėmimai. Tai, kad miesto 
istorija siekia senus laikus rodo ne tik eks-
ponatų gausa, bet ir kai kurių iš jų išskirti-
numas, pavyzdžiui, Rėkyvos ežere rastas VIII 
a. luotas, arba 10 tūkst. prieš Kr. titnaginiai 
strėlių antgaliai. 

Plačiau supažindama apie legendomis 
apipintą Šiaulių žemėje vykusį pergalingą 
Saulės mūšį. Čia taip pat atskleidžiama, ko-

kią vietą Šiauliai užėmė Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje, Abiejų Tautų Respubliko-
je, kaip pergyveno istorinį lūžį, patekdami 
į carinės Rusijos imperijos gniaužtus ir kas 
buvo tie židiniai, palaikę ir išsaugoję lietu-
viškumą. Ekspozicijoje pristatomas ir Pirma-
sis pasaulinis karas, atnešęs miestui nelai-
mes, stipriai jį nuniokojęs. Ekspozicijų turinį 
išplečia edukacinės erdvės bei lauko eks-
pozicija. Daugiafunkcinei muziejinei veiklai 
vykdyti skirta ir parodų-renginių salė. 

Iškilmingame 100-mečio minėjime da-
lyvavo valstybinių institucijų – Seimo, Kul-
tūros ministerijos, Šiaulių miesto savivaldy-

Šiaulių „Aušros“ muziejus 100 metų 
gimtadienio proga atidarė dar vieną 
muziejų

Šiemet Šiaulių „Aušros“ muziejus švenčia 100 metų sukaktį 
ir šia proga kovo 11 d. po rekonstrukcijos atidarė Šiaulių 

istorijos muziejų, pristatantį muziejaus saugomų eksponatų 
„aukso fondą“ ir dvi ekspozicijas – atvirų saugyklų ir nuolati-
nę, atskleidžiančią miesto praeitį nuo seniausių laikų iki Lie-
tuvos nepriklausomybės atkūrimo 1918 m.

tinai ant Gedimino kalno atrastų, Lukiškių 
aikštėje nužudytų sukilėlių istorija. Tarp eks-
ponatų Lenkijoje veikiančios parodos lanky-
tojai išvys įspūdingiausią asmeninę relikviją –  
vestuvinį Zigmanto Sierakausko, sukilimo 
Lietuvoje karo vado, žiedą su viduje išgra-
viruotu žmonos Apolonijos vardu. Taip pat 
kalkėse atsispaudusį Kauno gubernijos ba-
joro Eduardo Čaplinskio veido antspaudą, 
tapusį vienintele informacija apie šio žmo-
gaus išvaizdą, nes jokių fotografijų nėra. 

Lenkijai paskolinti Lietuvos nacionalinio 
muziejaus eksponatai pirmą kartą mūsų ša-
lyje buvo parodyti parodoje „Pažadinti: Ge-

dimino kalne rastų sukilėlių istorija“. Paroda 
anuokart įrengta XIX a. buvusioje politinių 
kalinių areštinėje nr. 14 (T. Kosciuškos g. 1, 
Vilnius), kurioje sukilimo metais kalėjo apie 
1000 jo dalyvių, tarp kurių ir 8 iš 21 Lukiškių 
aikštėje sušaudytų arba pakartų ir Gedimino 
kalne užkastų sukilėlių.                                                          ■

Lietuvos nacionalinio muziejaus atstovai parodos atidaryme (centre – muziejaus direktorė dr. Rūta Kačkutė, 
iš dešinės menotyrininkė doc. dr. Birutė Vitkauskienė, archeologas Valdas Steponaitis). LNM nuotr.



58 59

Su
ka

kt
ys

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

bės, kitų Lietuvos muziejų ir kolegų 
iš Latvijos – atstovai ir kiti muziejaus 
draugai.

Renginio metu buvo įteikta Pe-
likso Bugailiškio premija, kuri skiria-
ma pagerbiant muziejaus steigimo 
iniciatoriaus P. Bugailiškio atmini-
mą, už įdirbį Šiaulių krašto kultūros 
paveldo srityje. Šių metų premija 
paskirta muziejininkui, audiovizu-
alinio paveldo entuziastui Viktorui 
Gundajevui už Lietuvos dokumenti-
nio kino populiarinimą, kino paveldo 
aktualizavimą ir išsaugojimą.

Susirinkusieji Šiaulių istorijos muziejuje 
taip pat išvydo atvirų saugyklų ekspoziciją, 
atskleidžiančią „Aušros“ muziejaus ekspo-
natų „aukso fondą“. Simboliška, kad istorinis 
„Aušros“ muziejaus pastatas (į kurį muziejus 
įsikėlė 1933 m.) jubiliejiniais metais subūrė į 
atsinaujinusias, modernias erdves, ekspozi-
cijas, edukacines erdves.

Muziejus, švęsdamas 100-to metų gim-
tadienį, kai kurias dovanas šiauliečiams 
įkomponavo miesto erdvėse: Prisikėlimo 
aikštėje ir skvere šalia laikrodžio „Gaidys“ 
eksponuojama paroda „Šiaulių albumas“. 

Šios parodos įžanginę dalį lankytojai nuo 
vasario 16 d. gali išvysti Fotografijos mu-
ziejuje. Artimiausiu metu parodos tęsiniai 
bus išeksponuoti kituose „Aušros“ muzie-
jaus padaliniuose: Chaimo Frenkelio viloje,  
Venclauskių namuose, Žaliūkių malūninin-
ko sodyboje, Dviračių, Radijo ir televizijos, 
Šiaulių istorijos muziejuose. Muziejus žada, 
kad į 100-mečiui skirtas veiklas ir renginius 
kvies visus metus.                                                             ■

Šiaulių „Aušros“ muziejaus informacija

Šiaulių Aušros muziejaus 100 metų sukakties minėjimo  
akimirka (viduryje – muziejaus direktorius  

Raimundas Balza). Fot. E. Tamošiūnas, ŠAM nuotr.

Gimtadienio proga naujoje Šiaulių istorijos muziejaus ekspozicijoje visą dieną vyko ekskursijos.  
Fot. E. Tamošiūnas, ŠAM nuotr.

Sveikinimai, padėkos, simboliniai 
angelai ir knygos: Vilkaviškyje pami-
nėtas krašto muziejaus įkūrimas
Aldona JAKAVONIENĖ

Muziejaus pradžia laikoma 1963 m. 
Vilkaviškio parapijos salėje vyku-

si kraštotyrinė konferencija, kurios metu 
buvo iškelta muziejaus įkūrimo idėja. Inicia-
tyvių kraštiečių dėka ši mintis buvo įgyven-
dinta, todėl kovo 24 d. simboliškai laikoma 
ir Vilkaviškio krašto muziejaus gimtadieniu. 

Per šiuos metus keitėsi muziejaus pastatai 
ir statutas: iš dviejuose kambarėliuose įsi-
kūrusio visuomeninio muziejaus jis išaugo 
į savivaldybės muziejų, kuriam suteiktas ju-
ridinis statusas ir pavadinimas – Vilkaviškio 
krašto muziejus.

Susirinkusiuosius gražia proga sveiki-

Kovo 24 d. paminėta ypatinga data – Vilkaviškio krašto 
muziejaus įkūrimo 60-metis. Šventės metu buvo prista-

tyta muziejaus istorija. Prisiminti buvusieji darbuotojai, tarp 
jų ir pirmoji vadovė Gabrielė Karlienė, padėję pirmuosius pa-
matus muziejaus veikloje, taip pat įvertinta veikla kaupiant ir 
garsinant Vilkaviškio krašto istorijos faktus. 

Vilkaviškio rajono Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejus. Fot. K. Inkrata.



60 61

Su
ka

kt
ys

Su
ka

kt
ys

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Vilkaviškio krašto muziejaus 60-mečio šventės  
akimirka. Fot. R. Kaminskas.

Paežerių dvaras. Vilkaviškio rajono Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejus. Fot. K. Inkrata.

no Lietuvos muziejų asociacijos valdybos 
pirmininkas Marius Pečiulis bei buvęs Vil-
kaviškio krašto muziejaus direktorius Anta-
nas Žilinskas. Jubiliejaus proga sveikinimo 
žodžius tarė Vilkaviškio rajono savivaldybės 
meras Algirdas Neiberka.

Renginyje taip pat dalyvavo Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centro (LGGRTC) Strateginio vystymo ir ko-
munikacijos skyriaus vyresnysis patarėjas 
dr. Raimundas Kaminskas. Jis perdavė nuo-
širdžius linkėjimus ir sveikinimus nuo LG-
GRTC vadovo generalinio direktoriaus dr. 
Arūno Bubnio Vilkaviškio rajono savivaldy-
bės merui Algirdui Neiberkui ir Suvalkijos 
(Sūduvos) kultūros centro-muziejaus direk-
torei Jurgitai Morozaitei bei visai muziejaus 
bendruomenei.

,,Tegul Jūsų darbai dėl Lietuvos kultū-
ros paveldo vertybių ir artefaktų išsaugoji-
mo padeda ugdyti mūsų jaunosios kartos 
kūrybingumą bei istorinį sąmoningumą. 
Linkime ir toliau sėkmingai puoselėti bei 
įprasminti turtingą Vilkaviškio krašto isto-
riją, tiesti draugystės ir bendradarbiavimo 
tiltus“, – renginyje kalbėjo R. Kaminskas.

Suvalkijos (Sūduvos) kultūros cen-
tro-muziejaus direktorė Jurgita Morozaitė 
padėkos žodžius tarė bei simbolinius ange-
lus ir knygas dovanojo esamiems muziejaus 
darbuotojams, muziejaus talkininkams, 
žmonėms, kurių dėka muziejaus fondai tur-
tėja eksponatais.                                                ■

Pirmoji Vilniaus elektrinė atidaryta 
1903 m. vasario 14 d. ir veikė iki 1998 

m. Minint veiklos šimtmetį, 2003 m. vasario 
14-ąją, duris atvėrė Lietuvos energetikos 
muziejus. „Šiemet minime tris jubiliejus: 
sostinės įkūrimo, modernėjimo ir technikos 
kultūros puoselėjimo. Prieš 120 metų Vil-
nių pasiekė elektrifikacija – elektra nušvie-
tė miestą, tai suaktyvino sostinės pramonę, 
kultūrą, naktinį gyvenimą, mat sostinės gat-
vės tapo saugesnės“, – teigė muziejaus di-
rektorius Mykolas Bistrickas. 

Įkūrus muziejų jį tesudarė 13 proc. bu-
vusios elektrinės patalpų, o čia patekti buvo 
galima tik iš anksto susitarus. Po pirmosios 
rekonstrukcijos 2008 m. muziejus atvėrė 

pagrindines ekspozicijas ir tapo didžiausiu 
technikos muziejumi Lietuvoje. Praėjusiais 
metais, įgyvendinus ES ir Vilniaus miesto 
savivaldybės lėšų projektą, erdvės išsiplėtė 
dar 1000 kv. metrų – dabar muziejus savo 
veiklą vykdo ir naujoje modernioje Virsmo 
salėje – praeities ir ateities energetikos eks-
pozicijoje.

Vasario 14 d. ETM buvo atviras visiems 
lankytojams nemokamai. Virsmo salė-
je vyko nemokamos ekskursijos, unikalūs 
eksponatai – Tesla ritės – tapo atviri garso 
menininkams, tyrėjams ir atlikėjams, kurie 
visą dieną kvietė į „Open Tesla“ pasirody-
mus. Teslos tapo platforma ir kylančiai aš-
trios elektroninės muzikos, derinamos su 

Pažymėjo pirmosios Vilniaus elek-
trinės 120-metį: lankytojus sutraukė 
žaibuojančios operos

Vilniui švenčiant 700 metų jubiliejų, pirmoji viešoji sosti-
nės elektrinė mini 120-ąsias įkūrimo metines, o Energeti-

kos ir technikos muziejus (ETM) – 20 veiklos metų jubiliejų. 

Gintarė URNIEŽĖ



(L
ie

tu
vo

s m
uz

ie
jų

 a
so

ci
ac

ijo
s b

ib
lio

te
ka

)  N
au

ji 
le

id
in

ia
i

63LIETUVOS MUZIEJAI 2023'162

Su
ka

kt
ys

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

Lankytojai tyrinėja muziejaus Virsmo salę, kur įrengta praeities ir  
ateities energetikos ekspozicija. Fot. G. Jauniškis, ETM nuotr.

švelniu vokalu, virtuozei 
Monikazei. Ji vasario 15 d. 
muziejuje surengė koncer-
tą „Laws of Tesla“.

Vasario 18 d. žaibais 
grojo elektronikos duetas 
„Happyendless“ (Andrius 
Kauklys ir Marius Narbutis). 
„Happyendless. Tesla Ope-
ra“ programoje – kūriniai 
iš albumų „Utopia“ ir „Ki-
netika“, aranžuoti naujam 
instrumentui bei įelektri-
nantis reginys – video vizu-
alizacijos ir milijonus voltų 
siekiantys elektros energi-
jos išlydžiai.

Šventinę Lietuvos Valstybės atkūrimo 
dieną muziejuje svečiavosi Europos šalių 
kino forumas „Scanorama“.  Katilų salėje visą 
dieną buvo rodoma programa „Tarpukario 
Lietuva per kino kronikų objektyvą (1938)“. 
Kronikose – istoriniai tarpukario kultūros, 

sporto, pramonės įvykiai, pirmoji Lietuvos 
tautinė olimpiada, modernizmo architektū-
ra ir aviacijos pasiekimai. 

Vasario 16 d. muziejus kvietė į ekskursi-
jas, o vakarinės ekskursijos „Vilniaus moder-
nėjimo istorija“ muziejaus stogo terasoje 
vyko su karštais gėrimais. O leidykla „Baltos 
lankos“ surengė knygų mugę.

Kinematografiškas susitikimas su „Sca-
norama“ buvo pratęstas ir vasario 19 d. – 
kino forumas pristatė prancūzų režisierių 
Verenos Paravel ir Lucieno Castaingo-Taylo-
ro dokumentinio filmo premjerą „De Huma-
ni Corporis Fabrica“. 

Vasario 17 d. įvairių sričių menininkus 
vienijanti „Vilkta svetainė“ surengė audio-
vizualinį performansą „Socialinė jungtis“ 
ant istorinių senosios elektrinės katilų. Sa-
vaitgalį, vasario 18–19 d. ETM šurmuliavo 
mokslo mugė. Visų renginių metu Katilų sa-
lėje ir muziejaus stogo terasoje vyko „Salve, 
Vilnius’DCC“ paroda, skirta Vilniaus miesto 
unikalumui įamžinti jo 700 metų jubiliejaus 
proga.                                                                    ■

Aštrios elektroninės muzikos virtuozė Monikaze  
surengė koncertą „Laws of Tesla“. Monikaze nuotr. 

• Jurgis Šaulys „Mano dienynas“
Sudarytoja Vilma Bukaitė
(Išleido Lietuvos nacionalinis  
muziejus, 2022)

▶ Lietuvos nacionalinis mu-
ziejus pristato visuomenei jo rinki-
niuose saugomą unikalų 1918 m. 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signataro, diplomato, publicisto, 
kolekcininko Jurgio Šaulio dieno-
raštį. Net 45 metus – du trečdalius 

gyvenimo, tegul ir su pertraukomis, augintas tekstas sugulė į 
vieną didelę knygą. Lietuvoje, Vokietijoje, Italijoje, Lenkijoje, 
Austrijoje, Vengrijoje, Šveicarijoje rašytus 23 sąsiuvinius iš-
saugojo autoriaus dukra. Signataro artimųjų dėka jie pateko 
į muziejų. Dienoraštis atveria autoriaus kasdienybę, kartu liu-
dydamas ne tik XX a. pirmosios pusės Lietuvos, bet ir Europos 
istorijos įsimintinus įvykius. Knygą spaudai parengė Lietuvos 
nacionalinio muziejaus Signatarų namų vyresnioji muzieji-
ninkė dr. Vilma Bukaitė. ■

• Kazys Varnelis
Sudarytoja Daiva Vaišnienė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2022)
 

▶ Kazys Varnelis – daugia-
lypė ir unikali asmenybė. Meni-
ninkas ir estetas iš prigimties, 
Čikagos moderniojo meno atsto-
vas, optinių kompozicijų meis-
tras – jo kūriniai saugomi Gug-
genheimo muziejuje Niujorke, 

Šiuolaikinio meno muziejuje Čikagoje, Čikagos dailės insti-
tute, kituose Jungtinių Valstijų muziejuose, Budapešto dailės 
muziejuje ir Lietuvos dailės muziejų kolekcijose. Lietuva am-
žinai liks dėkinga už padovanotą didžiulę darbų kolekciją ir 
kitus visą gyvenimą kauptus rinkinius, tarp kurių su Lietuvos 
istorija ir kultūra susijusios vertybės, kartografijos ir bibliofili-
nių retenybių kolekcijos, Europos ir Azijos kultūros artefaktai, 
unikalūs taikomojo meno pavyzdžiai. ■ 

• Su jūra mes didesni
Justinas Žilinskas, Romu-
aldas Adomavičius, Nina 
Puteikienė, Lina Vigraitė, 
Dovilė Macijauskaitė
(Išleido Lietuvos jūrų mu-
ziejus, 2022)

▶ Lietuvos jūrų mu-
ziejus parengė ir išleido me-

ninį-edukacinį leidinį „Su jūra mes didesni“. Talpiame formate 
pristatoma trumpa Lietuvos tapsmo jūrine valstybe istorija ir 
brėžiami rytdienos horizontai su šių dienų jūros herojais, taip 
įkvepiant jaunus žmones atsigręžti į jūrą ir rinktis jūrines pro-
fesijas. Modernia vizualinės raiškos forma sukurti Nepriklau-
somos Lietuvos kapitonų portretai kuria tiltus per šimtmetį, 
aktualizuojasi, skatina pažinti tą laiką, kai Lietuvai atgavus 
Klaipėdos kraštą ėmė kurtis nacionalinis laivynas. ■

• Vilniaus vizija: 1860-1940 
metų fotografijos
Sudarytojas Stanislavas Žvirgždas 
(Išleido Lietuvos nacionalinis  
muziejus, 2022)

▶ Lietuvos sostinei Vilniui mi-
nint 700 metų sukaktį, Lietuvos na-
cionalinis muziejus parengė miesto 
vaizdų albumą. Per septynis šimt-
mečius Vilniaus vaizdą keitė karai, 
okupacijos, gaisrai, tačiau miestas 

vis atsikurdavo ir suklestėdavo. Vilnius – legendomis apipin-
tas miestas. Jame daugelis epochų paliko savo meto žymes 
miesto gatvių ir aikščių planavime, pastatų konstrukcijose 
ir puošyboje. Vilnius buvo nuolat niokojamas, deginamas ir 
griaunamas. Bet trumpomis laisvės akimirkomis jis vėl su-
klestėdavo ir džiugindavo akį savo žalumu, kalvų apsuptimi 
ir ištaiginga architektūra. Vieni fotografai per Vilniaus kiemus, 
mūrų vertikales kilo aukštyn ar magiškos atmosferos paveikti 
klaidžiojo „pasakų nepasakų“ gatvelėmis, kiti – pristatė sos-
tinę, kuri ne tik nesubrendo iki metropolito, bet netgi išlaikė 
miesto-kaimo junginio bruožus, treti – nuo tolimiausių kalvų, 
aplinkinių brūzgynų tik pakartojo jo kontūrus ir išplėtė raiš-
kią priekinio plano augalų grafiką. Visais laikais fotografams 
buvo sunku atsispirti Vilniaus magijai, todėl jie šimtus kartų 
mėgino pajausti, užfiksuoti ir kitiems parodyti.  ■

• Gyvastingieji senojo 
pasaulio profiliai. XVI–XIX 
a. Vakarų Europos tapyba iš 
Lietuvos nacionalinio dailės 
muziejaus rinkinių
Sudarytojos: dr. Tojana  
Račiūnaitė, Joana Vitkutė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, 2023)
 

▶ Šis leidinys pasitinka 
atnaujintą Vakarų Europos ta-

pybos ekspoziciją, kuri Radvilų rūmų pietiniame korpuse 
atidaryta 2023 m. pavasarį. Tai – muziejaus rinkinį reprezen-
tuojantis albumas ir dabartinį jo kūrinių pažinimą ir „matymą“ 
fiksuojanti knyga. Leidinys sudarytas ne įprastu chronologi-
niu istoriniu principu, grupuojant kūrinius pagal sukūrimo 
laiką ir vietą, tradicines tapybos mokyklas, autorius, o pagal 
tam tikrus konceptualius pjūvius arba temas: „Pasirinkimai 
ir priesaikos“, „Darbai“, „Kovos“, „Gamtos stichijos“, „Geismai ir 
gundymai“, „Puotos“, „Kelionės ir atradimai“, „Vizijos ir susitiki-
mai“, „Religinės pasijos“, „Miegas, budėjimas, mirtis“.

Knygą sudaro LNDM generalinio direktoriaus dr. Arūno 
Gelūno pratarmė, Dalios Tarandaitės ir dr. Tojanos Račiūnai-
tės įvadiniai tekstai ir per devyniasdešimt paveikslų pristatan-
tis katalogas. Jo kūrinių aprašymus parengė D. Tarandaitė, T. 
Račiūnaitė ir J. Vitkutė.  ■



(L
ie

tu
vo

s m
uz

ie
jų

 a
so

ci
ac

ijo
s b

ib
lio

te
ka

)  N
au

ji 
le

id
in

ia
i

(L
ie

tu
vo

s m
uz

ie
jų

 a
so

ci
ac

ijo
s b

ib
lio

te
ka

)  N
au

ji 
le

id
in

ia
i

6564 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'1

•  Kaunas: pasakojimai apie 
miestą ir jo žmones
Dr. Giedrė Milerytė-Japertienė
(Išleido Kauno miesto muziejus, 
2022)
 

▶ 700 metų ir 33 istorijos. 
Kaip atrodė kauniečio pasaulis 
skirtingais laikotarpiais? Kuo jis 
gyveno, ką valgė, kuo tikėjo, ką 
dirbo, kas buvo svarbu ir ką pa-
liko šiems laikams? Viskas – vie-
nintelėje knygoje apie Kauną iki 

pat 2022-ųjų. Šis Kauno istorijos pasakojimas yra aštuonių au-
torių (dr. Laima Bucevičiūtė, dr. Simonas Jazavita, dr. Gedimi-
nas Kasparavičius, Lina Mikalkėnaitė, dr. Inga Puidokienė, dr. 
Rokas Sinkevičius, Sigita Žemaitytė-Strazdė) kolektyvinis dar-
bas, kuriame išlikę istoriniai faktai ir pavienės biografinės de-
talės, naudojami kuriant nedidelius apsakymus apie daugiau 
nei septynis amžius siekiančią miesto istoriją su skirtingais 
personažais, įvykiais, darbais ir buitimi. Knyga susideda iš 33 
skyrių, kiekviename iš jų siekiama atskleisti tam tikras temas: 
erdvė, teisė, religija, amatai, pramonė, prekyba, švietimas, val-
džia, mityba, medicina, karas, nusikaltimai, kultūra, sportas, 
šventės – visa tai yra mūsų kasdienybė šiandien, lygiai tokius 
pačius klausimus sprendė ir mūsų protėviai. Autoriai viliasi, 
kad kelionė knygos puslapiais suartins dabarties kaunietį bei 
miesto svečią su tais, kurie ne per vieną dieną, o per ilgus am-
žius pastatė mūsų visų mylimą miestą.   ■

 •  Michaelis Brenneris: laisvas 
kritimas. Šiauliai–Niujorkas–
Paryžius–Šiauliai
Sudarytoja Jūratė Kaučikaitė
(Išleido Šiaulių „Aušros“ 
muziejus, 2022)

▶ Pirmą kartą Lietuvoje ir Eu-
ropoje Šiaulių „Aušros“ muziejaus 
Chaimo Frenkelio viloje-muzie-
juje buvo surengta išeivio litvako 
skulptoriaus M. Brennerio skulptūrų 

paroda ir išleistas parodos katalogas. Šiame kataloge sudėti 
išlikusių M. Brennerio skulptūrų vaizdai. Jas Šeduvos žydų 
istorijos muziejui „Dingęs štetlas“ padovanojo skulptoriaus 
sūnus Josephas su žmona Nadya. Michaelis Brenneris (1885–
1969) gimė Šiauliuose kūrybingoje žydų šeimoje. Baigė Meno 
studentų lygą Niujorke, kuri buvo ypač populiari tarp litvakų 
dailininkų. Paskatintas mokytojo August Saint-Gaudens Mi-
chaelis 1901 m. išvyko į Paryžių, kur toliau lavino savo meni-
nius įgūdžius prestižinėse Paryžiaus dailės akademijose. 1909 
m. jis įkūrė savo studiją, kuri veikė iki 1962 m. Paryžiuje Mi-
chaelis buvo greitai pastebėtas garsios rašytojos modernistės 
Gertrūdos Štein. Ji žavėjosi jo talentu, stojo jam pozuoti bei 
įtraukė į savo meno salono gyvenimą, į kurį rinkdavosi geriau-
si ir žymiausi to meto menininkai – rašytojai Ernestas Hemin-
gvėjus ir Frensis Skotas Ficdžeraldas, dailininkai Pablo Pikaso 
ir Anri Matisas, bei daug kitų garsenybių. ■

• Profesorius Eduardas  
Volteris ir lietuviai,  
1882–1906
Vida Girininkienė
(Išleido Marijos ir Jurgio Šlapelių 
namas-muziejus, 2022)
 

▶ Leidinys apie Sankt Peter-
burgo universiteto Istorijos-filologi-
jos fakulteto Lyginamosios kalboty-
ros katedros privatdocentą, lietuvių 

ir latvių kalbų, etnografijos, dialektologijos dėstytoją, Rusijos 
Mokslų akademijos bibliotekos bibliotekininką Eduardą Vol-
terį. Aleksandros ir Eduardo Volterio bute Akademikų name 
Vasilijaus saloje vos ne kasdien rinkdavosi Sankt Peterburge 
gyvenantys, studijuojantys ar trumpam atvykę lietuviai. Juos 
siejo konkreti veikla ir bendras tikslas – atgauti lietuvišką 
spaudą. Šių namų neaplenkė Maironis, Antanas Baranaus-
kas, o 1906 m. pradžioje ne kartą lankėsi pirmą kartą į Sankt 
Peterburgą atvykęs Jonas Basanavičius. Knygoje pirmą kartą 
skelbiami Rusijos nacionalinėje bibliotekoje saugomi Antano 
Daniliausko ir Antano Smetonos laiškai kalbininkui prof. Alek-
sandrui Aleksandrovui. Autorės atrasti ir pateikti dokumentai 
suteikia galimybę panirti į autentišką XIX a. pabaigos – XX a. 
pradžios gilumą, į tą trumpą, bet labai sudėtingą laikotarpį, 
kai kiekvienas turėjo suvokti savo gyvenimo prasmę ne pra-
eityje, o dabartyje ir ateityje. ■

•  Ribos ir paraštės: socialinė 
kritika tarpukario Lietuvoje
Sudarytojai: Norbertas 
Černiauskas, Gabrielė 
Radzevičiūtė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, 2022)

▶ Nacionalinėje dailės ga-
lerijoje veikusios parodos „Ribos 
ir paraštės: socialinė kritika tar-
pukario Lietuvoje“ kuratoriai –  

menotyrininkė Gabrielė Radzevičiūtė ir istorikas dr. Norber-
tas Černiauskas – parengė ir ją lydintį leidinį. Leidinio atsira-
dimo atskaitos taškas – XX a. 3–4 dešimtmečiuose iškilusi ir 
brendusi jaunoji dailininkų karta bei jos kūrybinis palikimas. 
Daugeliui šios kartos atstovų vis didesnę reikšmę įgavo isto-
rinio laiko ir kasdienybės apmąstymai, o kai kurie kūryboje 
siekė iškelti nepatogias to meto socialines problemas: skur-
do, nelygybės, atskirties, nedarbo, visuomenės „moralinio“ 
nuosmukio ir kt. Dalis parodoje ir kataloge pristatomų daili-
ninkų, tokių kaip Antanas Samuolis, Marcė Katiliūtė, Vaclovas 
Kosciuška, Domicelė Tarabildienė ir kt., tarpukariu nesulaukė 
pelnyto pripažinimo. Vienu svarbiausių katalogo tikslų tapo 
pristatyti lig šiol menkiau žinomą dailininkų palikimą ir taip 
pasiūlyti naujų diskusijų apie socialinę kritiką, jos sampratas 
ir vietą mūsų istorijoje. Sudarytojų G. Radzevičiūtės ir dr. N. 
Černiausko tekstus, skirtus socialinei ir meno istorijai, praple-
čia literatūrologės dr. Viktorijos Šeinos straipsnis apie sociali-
nę kritiką tarpukario literatūroje, o istorikas dr. Marius Ėmužis 
siūlo giliau pažvelgti į sudėtingus meno, ideologijos ir propa-
gandos saitus.   ■

• Telšiai. Atminties knyga
Sudarytoja dr. Lara Lempertienė
(Išleido Žemaičių muziejus „Alka“, 
2022)

▶ Knyga išleista įgyvendinant 
projektą „Telšių Atminties knyga: 
Holokausto nutrauktas žydų bend-
ruomenės gyvenimas“. Ji sudaryta 
iš penkių skyrių. Pirmajame skyriuje 
dalinamasi Telšių miesto istorijos 
fragmentais. Antrajame – pasakoja-

ma apie Telšių ješivos veiklą ir rabinus, kitas mieste įsikūrusias 
švietimo institucijas, visuomeninius ir politinius judėjimus. 
Trečiasis skyrius skirtas asmenybių portretams. Ketvirtajame –  
Atsiminimų skyriuje – straipsnių autoriai pasakoja apie mo-
kymąsi, dalyvavimą judėjimuose, prisimenamos šeimos tra-
dicijos ir šventės. Penktajame skyriuje Holokaustą išgyvenę ir 
po pasaulį išsibarstę Telšių žydai pasakoja apie tragišką savo 
tautos likimą pirmosiomis Antrojo pasaulinio karo dienomis, 
patirtus sunkumus besislapstant ir įsikuriant naujose vietose. 
Prisimenami žydų gelbėtojai, rizikavę ne tik savo, bet ir savo 
šeimų gyvybe. Leidinys papildytas vertėjų ir sudarytojos ko-
mentarais, leidžiančiais skaitytojui geriau suprasti žydų kultū-
rą ir jos tradicijas, sudarytojos parengtomis vardų ir vietovių 
rodyklėmis. Knyga iliustruota originalioje knygoje publikuo-
tomis fotografijomis. Tačiau, dėl kai kurių jų kokybės, dalis 
iliustracijų pakeistos analogais iš Žemaičių muziejaus „Alka“ ir 
Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejaus rinkinių. ■

• Feliksas Daukantas. 
Gyvenimas yra dizainas
Sudarytojos: Gražina 
Gurnevičiūtė, Živilė Intaitė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, 2022)

▶ Lietuvos dizaino istorija 
tikriausiai būtų pakrypusi kita 
linkme, jeigu ne Felikso Daukan-
to toliaregiškas siekis patogią ir 
estetišką aplinką padaryti priei-

namą kiekvienam žmogui. Jo įsitikinimas, kad racionaliai 
organizuota daiktinė aplinka gali paveikti žmonių gyvenimo 
įpročius, palengvinti jų buitį ir formuoti modernią ateities 
visuomenę, paskatino rinktis naujas, tuo metu dar menkai 
žinomas kūrybos veiklas, savarankiškai jų mokytis ir žinias 
perduoti kitiems. XX a. 7 dešimtmečio pradžioje jis įsteigė 
Vilniaus dailės akademijos Dizaino katedrą, sukūrė mokymo 
metodiką ir gyvenimą paskyrė vizionieriškam dizaino prin-
cipų pagrindimui. Knygoje išsamiai pristatomas dizainerio 
kūrybinis palikimas, pateikiama daugiau nei 600 kūrinių ilius-
tracijų, analizuojami jo darbai ir kūrybinės nuostatos. Platesnį 
supratimą apie F. Daukanto asmenybę ir dizaino idėjas, tai-
kytas asmeninėje aplinkoje, suteikia publikuojami dukterų 
prisiminimai. F. Daukanto įtaka Lietuvos dizaino mokyklai 
atskleidžiama kolegų ir mokinių pasisakymuose. ■ 

• Klaipėdos krašto konditerijos 
atradimai: kepiniai
(Išleido Šilutės Hugo Šojaus mu-
ziejus, 2022)

▶ Naujuoju leidiniu virto Šilu-
tės Hugo Šojaus muziejaus fonduo-
se saugomas XIX a. pradžia datuoja-
mas konditerijos receptų nežinomo 
savininko rankraštis, užrašytas go-
tišku ornamentuotu, smailiakam-
piu šriftu, vokiečių kalba. Klaipėdos 

kraštui, kuriame dabar išlikę mažiau nei du šimtai vietinių 
gyventojų, kiekviena nauja istorinė žinia ar kultūrinė verty-
bė yra nepaprastai svarbi. Konditerijos receptų knyga ne tik 
padeda pažinti klaipėdiškių gyvenimo būdą, pomėgius, bet 
ir didina etnografinio Mažosios Lietuvos unikalumo vertę, 
skatina dalintis žiniomis su regiono gyventojais, specializuo-
tomis ugdymo įstaigomis, konditerijos gamybos įmonėmis, 
kepyklomis. ■

• Turi būti paleistas… 
Kapitonas Steponas 
Darius Lietuvos Karo 
aviacijoje  
1922–1927 m.
Pijus Poškus
(Išleido Lietuvos 
aviacijos muziejus, 
2023)

▶ Minint „Lituanicos“ skrydžio 90-metį, Lietuvos avia-
cijos muziejus (LAM) pristatė muziejininko Pijaus Poškaus 
knygą „Turi būti paleistas… Kapitonas Steponas Darius Lietu-
vos Karo aviacijoje 1922–1927 m.”. Ši P. Poškaus knyga – isto-
riografinis paminklas Stepono Dariaus asmenybei ir jo akty-
viausiems metams Lietuvoje, per kuriuos įvykiai skriejo kone 
aviaciniu greičiu, kai vieni kitus lenkė pasiekimai ir nesėkmės, 
džiaugsmai ir nusivylimai, pakilimai ir nusileidimai. Per pen-
kerius metus autoriaus surinkti archyviniai dokumentai, ben-
draamžių prisiminimai ir kiti šaltiniai praturtinami gausiomis 
nuotraukomis, kurių dalis publikuojama pirmą kartą. Knygo-
je aprašoma Stepono Dariaus tarnybos Karo aviacijoje raida, 
pateikiamos iki šiol nežinotos lakūno kvalifikaciją apibūdi-
nančios detalės, tačiau viso to fone – ir asmeninės dramos – 
sporto su aviacija suderinamumo sunkumai, nuo vadovybės 
nuslėpta santuoka, konfliktai su vyresnybe bei ilga kelionė 
link kapitono laipsnio. ■




